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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman lizinga motornog vozila sa stanovi{ta
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava i porezom
na dodatu vrednost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00212/2015-
04 od 18.12.2015. god.)

1. Sa stanovi{ta oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i
68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: ZPI), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, prava svojine
na plovilu, odnosno prava svojine na vazduhoplovu sa
sopstvenim pogonom – osim dr`avnog.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l.
23. i 24. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a ta~ka 1) ZPI).
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Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~.
1), 2) i 4) ZPI (~lan 25. stav 1. ZPI).

Prema odredbi ~lana 27. stav 4. ZPI, u slu~aju iz
~lana 23. stav 1. ta~. 4) i 5) i stav 2. ZPI, poresku osnovicu
~ini tr`i{na vrednost prava koja se prenose, odnosno daju u
zakup, na dan nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava, odnosno o davawu gra|evinskog
zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. ZPI (~lan 29. stav 1.
ZPI).

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o
zakupu, odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog
organa ili drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. i 24.
ZPI, nisu prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno,
smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom saznawa
nadle`nog poreskog organa za prenos (~lan 29. stav 7. ZPI).

Saglasno odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 8) ZPI,
porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos uz
naknadu ambulantnih vozila, specijalnih putni~kih vozila
za obuku kandidata za voza~e sa ugra|enim duplim no`nim
komandama, kao i putni~kih vozila za taksi i „rent a car“ koji
su posebno ozna~eni.

Shodno odredbi ~lana 42. ZPI, lice na koje je
preneto apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe
poreza na prenos apsolutnih prava, a lice na koje je preneto
apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati porez
na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza.

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o finansijskom
lizingu („Sl. glasnik RS“, br. 55/03, 61/05, 31/11, 99/11–dr.
zakon, 99/11–dr. zakon, u daqem tekstu: ZFL), posao



finansijskog lizinga je posao finansijskog posredovawa
koji obavqa davalac lizinga i koji podrazumeva da davalac
lizinga, zadr`avaju}i pravo svojine nad predmetom lizinga,
na primaoca lizinga prenosi, na odre|eni vremenski
period, ovla{}ewe dr`awa i kori{}ewa predmeta lizinga,
sa svim rizicima i svim koristima povezanim sa pravom
svojine, a primalac mu za to pla}a lizing naknadu, ukoliko
je ispuwen najmawe jedan od slede}ih uslova:

1) predmet lizinga je odre|en od strane primaoca
lizinga;

2) pravo svojine nad predmetom lizinga se prenosi sa
davaoca na primaoca lizinga istekom roka na koji je
zakqu~en ugovor i po izvr{enoj isplati ukupno ugovorenog
iznosa lizing naknade;

3) primalac lizinga ima ugovoreno pravo opcije
otkupa predmeta lizinga po izvr{enoj isplati ukupno
ugovorenog iznosa lizing naknade;

4) primalac lizinga ima pravo da produ`i rok trajawa
ugovora o lizingu;

5) period na koji se zakqu~uje ugovor o lizingu
odgovara periodu u kome se amortizuje celina ili najbitniji
deo predmeta lizinga.

Predmet finansijskog lizinga je pokretna
nepotro{na stvar (oprema, postrojewa, vozila i sl.) i
nepokretna stvar koja mo`e biti predmet prava svojine u
smislu zakona koji ure|uje svojinskopravne odnose (~lan 4.
ZFL).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ZFL propisano je da je
ugovor o lizingu – ugovor zakqu~en izme|u davaoca lizinga
i primaoca lizinga, kojim se davalac lizinga obavezuje da na
primaoca lizinga prenese ovla{}ewe dr`awa i kori{}ewa
predmeta lizinga, na odre|eno vreme, u kome primalac
lizinga u`iva sve koristi i snosi sve rizike u vezi sa

17BILTEN/POREZI

Bilten � godina LV � br. 12/2015



BILTEN/POREZI 

vlasni{tvom, a primalac lizinga se obavezuje da mu za to
pla}a ugovorenu naknadu, u ugovorenim rokovima.

Lizing naknada je naknada koju primalac lizinga
pla}a davaocu lizinga za kori{}ewe predmeta lizinga (u
daqem tekstu: lizing naknada) – ~lan 7. stav 1. ZFL.

Davalac lizinga mo`e, uz naknadu, otu|ivati
predmete lizinga koji su mu vra}eni u dr`avinu, o prestanku
ugovora o lizingu, odnosno ugovora o zakupu (~lan 10. stav 4.
ZFL).

Prema odredbi ~lana 11. ZFL, primalac lizinga, u
smislu tog zakona, je pravno ili fizi~ko lice na koga
davalac lizinga prenosi ovla{}ewe – dr`awa i kori{}ewa
predmeta lizinga, na ugovoreno vreme i uz ugovorenu
naknadu.

Odredbom ~lana 12. ZFL ure|eno je da je isporu~ilac
predmeta lizinga (u daqem tekstu: isporu~ilac), u smislu
tog zakona, pravno ili fizi~ko lice koje na davaoca lizinga
prenosi pravo svojine na predmetu lizinga, radi wegove
predaje primaocu lizinga na dr`awe i kori{}ewe, na
ugovoreno vreme i uz ugovorenu naknadu.

Davalac lizinga mo`e preneti pravo svojine na
predmetu lizinga na tre}e lice – davaoca lizinga u smislu
Zakona (~lan 22. stav 1. ZFL).

Prema odredbama ~lana 33. stav 1. ZFL, primalac
lizinga je du`an da, po prestanku ugovora, neo{te}en
predmet lizinga zajedno sa pripacima vrati davaocu lizinga
ili licu koje je davalac lizinga odredio, osim ako ugovorom
nije predvi|eno pravo primaoca lizinga da otkupi predmet
lizinga ili da produ`i ugovor o lizingu.

Odredbama ~lana 42. ZFL ure|eno je da predmet
lizinga ne prelazi u svojinu primaoca lizinga protekom
roka na koji je ugovor o lizingu zakqu~en. Ugovorom o
lizingu mo`e se predvideti pravo primaoca lizinga da, po
proteku roka na koji je ugovor zakqu~en, otkupi predmet
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lizinga po ceni koja je ugovorom odre|ena ili da produ`i
ugovor o lizingu (pravo opcije). Primalac lizinga je du`an
da davaoca lizinga obavesti o svojoj odluci da otkupi
predmet lizinga ili da produ`i ugovor o lizingu, najkasnije
mesec dana pre isteka roka na koji je ugovor zakqu~en.

Prema odredbi ~lana 540. stav 1. Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85,
45/89–US i 57/89, „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99–dr. propis,
23/99–ispravka, 35/99–dr. propis i 44/99–dr. propis), koji je
sadr`an u okviru Odeqka 7. – Slu~ajevi prodaje sa
naro~itim pogodbama, propisano je da prodavac odre|ene
pokretne stvari mo`e posebnom odredbom ugovora zadr`ati
pravo svojine i posle predaje stvari kupcu, sve dok kupac ne
isplati cenu u potpunosti.

Prema tome, prenos uz naknadu prava svojine na
motornom vozilu (osim na mopedu, motokultivatoru,
traktoru i radnoj ma{ini) po osnovu pravnog posla
zakqu~enog izme|u prenosioca i sticaoca prava svojine
predmet je oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
kad se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost u
skladu sa zakonom kojim je ure|en porez na dodatu vrednost.
S tim u vezi:

•Prenos prava svojine na predmetu lizinga –
motornom vozilu sa isporu~ioca lizinga na davaoca lizinga

Prenos uz naknadu prava svojine na predmetu lizinga
– mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini nije
predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Prenos prava svojine na ostalim motornim vozilima
koji uz naknadu, po osnovu ugovora o isporuci, vr{i
isporu~ilac predmeta lizinga davaocu lizinga, na koji se
pla}a PDV (u skladu sa propisima kojima se ure|uje PDV)
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izuzet je od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava. Ako se na taj prenos ne pla}a PDV (u skladu sa
propisima kojima se ure|uje PDV), taj prenos je predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava na
prenos uz naknadu motornih vozila (koji je predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava) po osnovu
ugovora o isporuci je isporu~ilac predmeta lizinga.

Davalac lizinga je, u skladu sa ~lanom 42. ZPI, jemac
za izmirewe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, i
to:

– solidarni – ako se ugovorom o isporuci obavezao da
plati porez na prenos apsolutnih prava,

– supsidijarni – ako se ugovorom o isporuci nije
obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava.

Isporu~ilac predmeta finansijskog lizinga kao
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu na obrascu PPI-4, sa ta~nim
podacima, u roku od 30 dana od dana nastanka poreske obaveze
u smislu ~lana 29. st. 1. do 6. ZPI.

Poreska obaveza na prenos apsolutnih prava,
saglasno odredbama ~lana 29. st. 1. i 7. ZPI, nastaje danom
zakqu~ewa ugovora o isporuci. Ako ugovor o isporuci nije
prijavqen ili je prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da
je poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos.

Porez na prenos apsolutnih prava se pla}a po
re{ewu poreskog organa, a utvr|uje se po stopi od 2,5% na
poresku osnovicu koju ~ini tr`i{na vrednost prava svojine
motornog vozila koje se prenosi, koju utvr|uje nadle`ni
poreski organ na dan nastanka poreske obaveze.
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•Prenos ovla{}ewa dr`awa i kori{}ewa motornog
vozila sa davaoca lizinga na primaoca lizinga

Prenos ovla{}ewa dr`awa i kori{}ewa motornog
vozila, kao predmeta finansijskog lizinga, sa davaoca na
primaoca lizinga (pravno ili fizi~ko lice), na ugovoreno
vreme i uz ugovorenu naknadu, pri ~emu davalac lizinga
zadr`ava pravo svojine na predmetu lizinga nije predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

•Prenos prava svojine na motornom vozilu kao
predmetu lizinga, sa davaoca lizinga na tre}e lice –
privredno dru{tvo kao „novog“ davaoca lizinga, u toku
trajawa ugovora o lizingu

Ako pre isteka roka na koji je ugovor o finansijskom
lizingu zakqu~en, davalac lizinga po osnovu pravnog posla
prenese pravo svojine na motornom vozilu koje je predmet
lizinga, uz naknadu, na tre}e lice – „novog“ davaoca lizinga,
koji stupa na mesto „prethodnog“ davaoca lizinga u smislu
~lana 22. ZFL, taj prenos je predmet oporezivawa porezom
na prenos apsolutnih prava ako su ispuweni svi slede}i
uslovi:

– da predmet prenosa nije pravo svojine na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,

– da se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost
u skladu sa zakonom kojim je ure|en porez na dodatu vrednost.

U tom slu~aju je obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava (uz pretpostavku da je taj prenos predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava) „prethodni“ davalac
lizinga kao prenosilac prava. Sticalac prava koji stupa u
prava i obaveze „prethodnog“ davaoca lizinga – kao „novi“
davalac lizinga, jemac je za izmirewe poreske obaveze na
prenos apsolutnih prava po osnovu pravnog posla kojim je
stekao pravo svojine na konkretnom motornom vozilu
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(solidarni – ako se pravnim poslom obavezao da izmiri
obavezu po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava,
odnosno supsidijarni – ako pravnim poslom tu obavezu nije
preuzeo).

Poreska obaveza na prenos apsolutnih prava nastaje
danom zakqu~ewa ugovora po osnovu koga se vr{i prenos uz
naknadu prava svojine na motornom vozilu sa „prethodnog“
na „novog“ davaoca lizinga. Ako taj ugovor nije prijavqen
ili je prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da je poreska
obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa
za prenos.

Osnovica poreza na prenos prava svojine na
motornom vozilu jeste tr`i{na vrednost prava koje se
prenosi na dan nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.

•Vra}awe predmeta lizinga – motornog vozila od
strane primaoca lizinga davaocu lizinga

Vra}awe (dr`avine i kori{}ewa) motornog vozila
kao predmeta lizinga od strane primaoca lizinga davaocu
lizinga, zbog raskida ugovora o finansijskom lizingu u toku
perioda na koji je taj ugovor zakqu~en, ili po prestanku
ugovora o lizingu (u slu~aju kad primalac lizinga nije
otkupio predmet lizinga) nije predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava.

•Otkup predmeta lizinga od strane primaoca lizinga
Kad primalac lizinga, po proteku roka na koji je

ugovor o lizingu zakqu~en i po izvr{enoj isplati ukupno
ugovorenog iznosa lizing naknade, koriste}i se pravom
opcije, od davaoca lizinga otkupi motorno vozilo koje je
predmet lizinga, prenos prava svojine na tom motornom
vozilu sa davaoca lizinga na primaoca lizinga predmet je
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oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava, ako su
ispuweni svi slede}i uslovi:

– da predmet prenosa nije pravo svojine na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,

– da se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost
u skladu sa zakonom kojim je ure|en porez na dodatu vrednost.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava jeste
prenosilac prava svojine na motornom vozilu koje je bilo
predmet lizinga.

Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava jeste
tr`i{na vrednost motornog vozila na dan nastanka poreske
obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ. Prema tome,
osnovicu ne ~ini iznos posledwe rate lizing naknade.

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora
ili drugog osnova kojim se prenosi pravo svojine na
motornom vozilu sa davaoca lizinga na korisnika (nakon
{to se korisnik lizinga koriste}i se pravom opcije za
takvo sticawe opredeli).

•Prodaja sa zadr`avawem prava svojine na motornom
vozilu

Sa poreskog stanovi{ta, pravna priroda ugovora ne
opredequje se prema nazivu koji su ugovorne strane dale
pravnom poslu, ve} prema pravima i obavezama koje za
ugovorne strane iz tog pravnog posla proizlaze. S tim u vezi,
kad se izme|u dveju ugovornih strana zakqu~i ugovor koji je
nazvan ugovorom o finansijskom lizingu, pri ~emu jedna
ugovorna strana koja se bavi poslovima finansijskog
lizinga (u daqem tekstu: prenosilac prava svojine) drugoj
ugovornoj strani (u daqem tekstu: sticalac) daje u dr`avinu
i na kori{}ewe motorno vozilo uz naknadu, koja se pla}a u
obrocima ~iji su iznosi i broj ure|eni ugovorom, pri ~emu
prenosilac prava svojine zadr`ava pravo svojine na
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predmetnom vozilu i posle predaje tog vozila drugoj
ugovornoj strani sve dok ona ne isplati ugovorenu naknadu –
cenu u potpunosti, nakon ~ega se pravo svojine prenosi sa
prenosioca prava svojine na sticaoca (tj. sticalac po osnovu
zakqu~enog ugovora nema pravo opcije da li }e otkupiti
predmetno vozilo, ve} pravo svojine na predmetnom vozilu
sti~e isplatom ugovorene cene), a pod pretpostavkom da se
na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost – osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava je tr`i{na vrednost
motornog vozila na kome se pravo svojine prenosi na dan
nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski
organ.

U tom slu~aju, poreska obaveza na prenos apsolutnih
prava nastaje zakqu~ewem ugovora (a ne isplatom posledwe
rate). Ako taj ugovor nije prijavqen ili nije prijavqen
blagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala
danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

2. Sa stanovi{ta oporezivawa porezom na dodatu
vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: ZPDV) propisano je da
su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. ZPDV, je prenos prava raspolagawa
na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.
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Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 2) ZPDV,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara na osnovu ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem
kojim je ugovoreno da se pravo raspolagawa prenosi
najkasnije otplatom posledwe rate.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara na osnovu ugovora o lizingu, odnosno zakupu,
zakqu~enog na odre|eni period, za pokretne ili nepokretne
stvari, kada nijedna od ugovornih strana ne mo`e raskinuti
ugovor ako se strane pridr`avaju ugovornih obaveza (~lan 4.
stav 3. ta~ka 2a) ZPDV).

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. ZPDV, obveznici
koji se bave prometom polovnih dobara, ukqu~uju}i polovna
motorna vozila, umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i
antikviteta, utvr|uju osnovicu kao razliku izme|u prodajne
i nabavne cene dobra (u daqem tekstu: oporezivawe razlike),
uz odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici.

Osnovica iz stava 1. ovog ~lana primewuje se ako kod
nabavke dobara wihov isporu~ilac nije dugovao PDV ili je
koristio oporezivawe razlike iz stava 1. ovog ~lana (stav 2.
~lana 36. ZPDV).

U slu~ajevima iz ~lana 4. stav 4. ovog zakona, kao
prodajna cena za izra~unavawe razlike smatra se vrednost iz
~lana 18. ovog zakona (~lan 36. stav 3. ZPDV).

Kod prometa dobara iz stava 1. ovog ~lana, obveznik
ne mo`e iskazivati PDV u ra~unima ili drugim
dokumentima i nema pravo na odbitak prethodnog poreza
(stav 4. ~lana 36. ZPDV).

Obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza za
dobra i usluge koji su u neposrednoj vezi sa dobrima iz stava
1. ovog ~lana (stav 5. ~lana 36. ZPDV).

Prema stavu 7. istog ~lana ZPDV, ako bi iznos PDV
obra~unat u skladu sa odredbama st. 1–3. ovog ~lana za promet
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dobara ~iji je prenos prava svojine predmet oporezivawa u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, bio
mawi od iznosa poreza koji bi za taj promet bio obra~unat u
skladu sa tim zakonom, na taj promet ne pla}a se PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
kada je za promet polovnog motornog vozila obveznik PDV –
davalac lizinga obra~unao PDV u skladu sa ~lanom 36. st.
1–3. ZPDV, posle ~ega do|e do vra}awa predmeta lizinga
(nezavisno od toga da li je predmet lizinga vra}en zbog
raskida ili isteka ugovora na osnovu kojeg je do{lo do
prometa predmeta lizinga), obveznik PDV – davalac lizinga
ne vr{i izmenu osnovice, s obzirom na to da je re~ o
posebnom postupku oporezivawa. Prilikom ponovnog
prometa istog dobra obveznik PDV – davalac lizinga
primewuje ~lan 36. ZPDV.

Obveznik PDV koji vr{i promet dobara u skladu sa
~lanom 36. st. 1–3 Zakona nema pravo da, po osnovu nabavke
dobara i usluga koji su u neposrednoj vezi sa tim dobrima,
PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu,
odnosno pla}en pri uvozu odbije kao prethodni porez. Za
oporezivi promet, a kojim se smatra i promet izvr{en u
skladu sa ~lanom 36. st.1–3. Zakona, obveznik ima pravo da,
po osnovu nabavke dobara i usluga koji nisu u neposrednoj
vezi sa dobrima ~iji se promet oporezuje u skladu sa
navedenim zakonskim odredbama (npr. tro{kovi zakupa
poslovnog prostora, tro{kovi elektri~ne energije,
kancelarijski materijal i dr.), PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu
odbije kao prethodni porez. Me|utim kad je re~ o prometu
dobara na koja se ne pla}a PDV u skladu sa ~lanom 36. stav 7.
Zakona, obveznik PDV koji vr{i predmetni promet nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu (npr.
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dobra i usluge koji su u neposrednoj vezi sa tim dobrima,
tro{kovi zakupa poslovnog prostora, tro{kovi elektri~ne
energije, kancelarijski materijal i dr.).

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da u
slu~aju prometa dobara navedenog u ~lanu 36. Zakona
(nezavisno od toga da li je re~ o prometu koji se oporezuje
PDV u skladu sa st. 1–3. ovog ~lana ili o prometu na koji se
ne pla}a PDV u skladu sa stavom 7. ovog ~lana), naknadno
potra`ivawe odre|enih tro{kova ili dodatnih zadu`ewa
(npr. tro{kovi osigurawa, parking kazni, promene podataka
u odgovaraju}em registru, iznosa kamate u slu~aju ugovora sa
varijabilnom kamatnom stopom, opomene i dr.) ne dovode do
promene prodajne cene dobra niti do obaveze obra~unavawa
PDV.   

2. Poreski tretman lizinga motornog vozila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00214/2015-
04 od 18.12.2015. god.)

1. Sa stanovi{ta oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i
68/14–dr. zakon, u daqem tekstu: ZPI), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, prava svojine
na plovilu, odnosno prava svojine na vazduhoplovu sa
sopstvenim pogonom – osim dr`avnog.

BILTEN/POREZI

Bilten � godina LV � br. 12/2015

27



BILTEN/POREZI 

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l.
23. i 24. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a ta~ka 1) ZPI).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~.
1), 2) i 4) ZPI (~lan 25. stav 1. ZPI).

Prema odredbi ~lana 27. stav 4. ZPI, u slu~aju iz
~lana 23. stav 1. ta~. 4) i 5) i stav 2. ZPI, poresku osnovicu
~ini tr`i{na vrednost prava koja se prenose, odnosno daju u
zakup, na dan nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava, odnosno o davawu gra|evinskog
zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. ZPI (~lan 29. stav 1.
ZPI).

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o
zakupu, odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog
organa ili drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. i 24.
ZPI, nisu prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno,
smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom saznawa
nadle`nog poreskog organa za prenos (~lan 29. stav 7. ZPI).

Saglasno odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 8) ZPI,
porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos uz
naknadu ambulantnih vozila, specijalnih putni~kih vozila
za obuku kandidata za voza~e sa ugra|enim duplim no`nim
komandama, kao i putni~kih vozila za taksi i „rent a car“ koji
su posebno ozna~eni.

Shodno odredbi ~lana 42. ZPI, lice na koje je
preneto apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe
poreza na prenos apsolutnih prava, a lice na koje je preneto
apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati porez
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na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza.

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o finansijskom
lizingu („Sl. glasnik RS“, br. 55/03, 61/05, 31/11, 99/11–dr.
zakon, 99/11–dr. zakon, u daqem tekstu: ZFL), posao
finansijskog lizinga je posao finansijskog posredovawa
koji obavqa davalac lizinga i koji podrazumeva da davalac
lizinga, zadr`avaju}i pravo svojine nad predmetom lizinga,
na primaoca lizinga prenosi, na odre|eni vremenski
period, ovla{}ewe dr`awa i kori{}ewa predmeta lizinga,
sa svim rizicima i svim koristima povezanim sa pravom
svojine, a primalac mu za to pla}a lizing naknadu, ukoliko
je ispuwen najmawe jedan od slede}ih uslova:

1) predmet lizinga je odre|en od strane primaoca
lizinga;

2) pravo svojine nad predmetom lizinga se prenosi sa
davaoca na primaoca lizinga istekom roka na koji je
zakqu~en ugovor i po izvr{enoj isplati ukupno ugovorenog
iznosa lizing naknade;

3) primalac lizinga ima ugovoreno pravo opcije
otkupa predmeta lizinga po izvr{enoj isplati ukupno
ugovorenog iznosa lizing naknade;

4) primalac lizinga ima pravo da produ`i rok trajawa
ugovora o lizingu;

5) period na koji se zakqu~uje ugovor o lizingu
odgovara periodu u kome se amortizuje celina ili najbitniji
deo predmeta lizinga.

Predmet finansijskog lizinga je pokretna
nepotro{na stvar (oprema, postrojewa, vozila i sl.) i nepo -
kretna stvar koja mo`e biti predmet prava svojine u smislu
zakona koji ure|uje svojinskopravne odnose (~lan 4. ZFL).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ZFL propisano je da je
ugovor o lizingu – ugovor zakqu~en izme|u davaoca lizinga
i primaoca lizinga, kojim se davalac lizinga obavezuje da na
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primaoca lizinga prenese ovla{}ewe dr`awa i kori{}ewa
predmeta lizinga, na odre|eno vreme, u kome primalac
lizinga u`iva sve koristi i snosi sve rizike u vezi sa
vlasni{tvom, a primalac lizinga se obavezuje da mu za to
pla}a ugovorenu naknadu, u ugovorenim rokovima.

Lizing naknada je naknada koju primalac lizinga
pla}a davaocu lizinga za kori{}ewe predmeta lizinga (u
daqem tekstu: lizing naknada) – ~lan 7. stav 1. ZFL.

Davalac lizinga mo`e, uz naknadu, otu|ivati
predmete lizinga koji su mu vra}eni u dr`avinu, o prestanku
ugovora o lizingu, odnosno ugovora o zakupu (~lan 10. stav 4.
ZFL).

Prema odredbi ~lana 11. ZFL, primalac lizinga, u
smislu tog zakona, je pravno ili fizi~ko lice na koga
davalac lizinga prenosi ovla{}ewe – dr`awa i kori{}ewa
predmeta lizinga, na ugovoreno vreme i uz ugovorenu
naknadu.

Odredbom ~lana 12. ZFL ure|eno je da je isporu~ilac
predmeta lizinga (u daqem tekstu: isporu~ilac), u smislu
tog zakona, pravno ili fizi~ko lice koje na davaoca lizinga
prenosi pravo svojine na predmetu lizinga, radi wegove
predaje primaocu lizinga na dr`awe i kori{}ewe, na
ugovoreno vreme i uz ugovorenu naknadu.

Davalac lizinga mo`e preneti pravo svojine na
predmetu lizinga na tre}e lice – davaoca lizinga u smislu
Zakona (~lan 22. stav 1. ZFL).

Prema odredbama ~lana 33. stav 1. ZFL, primalac
lizinga je du`an da, po prestanku ugovora, neo{te}en
predmet lizinga zajedno sa pripacima vrati davaocu lizinga
ili licu koje je davalac lizinga odredio, osim ako ugovorom
nije predvi|eno pravo primaoca lizinga da otkupi predmet
lizinga ili da produ`i ugovor o lizingu.

Bilten � godina LV � br. 12/2015

30



Odredbama ~lana 42. ZFL ure|eno je da predmet
lizinga ne prelazi u svojinu primaoca lizinga protekom
roka na koji je ugovor o lizingu zakqu~en. Ugovorom o
lizingu mo`e se predvideti pravo primaoca lizinga da, po
proteku roka na koji je ugovor zakqu~en, otkupi predmet
lizinga po ceni koja je ugovorom odre|ena ili da produ`i
ugovor o lizingu (pravo opcije). Primalac lizinga je du`an
da davaoca lizinga obavesti o svojoj odluci da otkupi
predmet lizinga ili da produ`i ugovor o lizingu, najkasnije
mesec dana pre isteka roka na koji je ugovor zakqu~en.

Prema odredbi ~lana 540. stav 1. Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85,
45/89–US i 57/89, „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99–dr. propis,
23/99–ispravka, 35/99–dr. propis i 44/99–dr. propis), koji je
sadr`an u okviru Odeqka 7. – Slu~ajevi prodaje sa
naro~itim pogodbama, propisano je da prodavac odre|ene
pokretne stvari mo`e posebnom odredbom ugovora zadr`ati
pravo svojine i posle predaje stvari kupcu, sve dok kupac ne
isplati cenu u potpunosti.

Prema tome, prenos uz naknadu prava svojine na
motornom vozilu (osim na mopedu, motokultivatoru,
traktoru i radnoj ma{ini) po osnovu pravnog posla
zakqu~enog izme|u prenosioca i sticaoca prava svojine
predmet je oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
kad se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost u
skladu sa zakonom kojim je ure|en porez na dodatu vrednost.

S tim u vezi:

•Prenos prava svojine na predmetu lizinga –
motornom vozilu sa isporu~ioca lizinga na davaoca lizinga

Prenos uz naknadu prava svojine na predmetu lizinga
– mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini nije
predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.
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Prenos prava svojine na ostalim motornim vozilima
koji uz naknadu, po osnovu ugovora o isporuci, vr{i
isporu~ilac predmeta lizinga davaocu lizinga, na koji se
pla}a PDV (u skladu sa propisima kojima se ure|uje PDV)
izuzet je od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava. Ako se na taj prenos ne pla}a PDV (u skladu sa
propisima kojima se ure|uje PDV), taj prenos je predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava na
prenos uz naknadu motornih vozila (koji je predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava) po osnovu
ugovora o isporuci je isporu~ilac predmeta lizinga.

Davalac lizinga je, u skladu sa ~lanom 42. ZPI, jemac
za izmirewe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, i
to:

– solidarni – ako se ugovorom o isporuci obavezao da
plati porez na prenos apsolutnih prava,

– supsidijarni – ako se ugovorom o isporuci nije
obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava.

Isporu~ilac predmeta finansijskog lizinga kao
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu na obrascu PPI-4, sa ta~nim
podacima, u roku od 30 dana od dana nastanka poreske obaveze
u smislu ~lana 29. st. 1. do 6. ZPI.

Poreska obaveza na prenos apsolutnih prava,
saglasno odredbama ~lana 29. st. 1. i 7. ZPI, nastaje danom
zakqu~ewa ugovora o isporuci. Ako ugovor o isporuci nije
prijavqen ili je prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da
je poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos.

Porez na prenos apsolutnih prava se pla}a po
re{ewu poreskog organa, a utvr|uje se po stopi od 2,5% na
poresku osnovicu koju ~ini tr`i{na vrednost prava svojine
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motornog vozila koje se prenosi, koju utvr|uje nadle`ni
poreski organ na dan nastanka poreske obaveze.

•Prenos ovla{}ewa dr`awa i kori{}ewa motornog
vozila sa davaoca lizinga na primaoca lizinga

Prenos ovla{}ewa dr`awa i kori{}ewa motornog
vozila, kao predmeta finansijskog lizinga, sa davaoca na
primaoca lizinga (pravno ili fizi~ko lice), na ugovoreno
vreme i uz ugovorenu naknadu, pri ~emu davalac lizinga
zadr`ava pravo svojine na predmetu lizinga nije predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

•Prenos prava svojine na motornom vozilu kao
predmetu lizinga, sa davaoca lizinga na tre}e lice –
privredno dru{tvo kao „novog“ davaoca lizinga, u toku
trajawa ugovora o lizingu

Ako pre isteka roka na koji je ugovor o finansijskom
lizingu zakqu~en, davalac lizinga po osnovu pravnog posla
prenese pravo svojine na motornom vozilu koje je predmet
lizinga, uz naknadu, na tre}e lice – „novog“ davaoca lizinga,
koji stupa na mesto „prethodnog“ davaoca lizinga u smislu
~lana 22. ZFL, taj prenos je predmet oporezivawa porezom
na prenos apsolutnih prava ako su ispuweni svi slede}i
uslovi:

– da predmet prenosa nije pravo svojine na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,

– da se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost
u skladu sa zakonom kojim je ure|en porez na dodatu vrednost.

U tom slu~aju je obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava (uz pretpostavku da je taj prenos predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava) „prethodni“ davalac
lizinga kao prenosilac prava. Sticalac prava koji stupa u
prava i obaveze „prethodnog“ davaoca lizinga – kao „novi“
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davalac lizinga, jemac je za izmirewe poreske obaveze na
prenos apsolutnih prava po osnovu pravnog posla kojim je
stekao pravo svojine na konkretnom motornom vozilu
(solidarni – ako se pravnim poslom obavezao da izmiri
obavezu po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava,
odnosno supsidijarni – ako pravnim poslom tu obavezu nije
preuzeo).

Poreska obaveza na prenos apsolutnih prava nastaje
danom zakqu~ewa ugovora po osnovu koga se vr{i prenos uz
naknadu prava svojine na motornom vozilu sa „prethodnog“
na „novog“ davaoca lizinga. Ako taj ugovor nije prijavqen
ili je prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da je poreska
obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa
za prenos.

Osnovica poreza na prenos prava svojine na
motornom vozilu jeste tr`i{na vrednost prava koje se
prenosi na dan nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.

•Vra}awe predmeta lizinga – motornog vozila od
strane primaoca lizinga davaocu lizinga

Vra}awe (dr`avine i kori{}ewa) motornog vozila
kao predmeta lizinga od strane primaoca lizinga davaocu
lizinga, zbog raskida ugovora o finansijskom lizingu u toku
perioda na koji je taj ugovor zakqu~en, ili po prestanku
ugovora o lizingu (u slu~aju kad primalac lizinga nije
otkupio predmet lizinga) nije predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava.

•Otkup predmeta lizinga od strane primaoca lizinga
Kad primalac lizinga, po proteku roka na koji je

ugovor o lizingu zakqu~en i po izvr{enoj isplati ukupno
ugovorenog iznosa lizing naknade, koriste}i se pravom
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opcije, od davaoca lizinga otkupi motorno vozilo koje je
predmet lizinga, prenos prava svojine na tom motornom
vozilu sa davaoca lizinga na primaoca lizinga predmet je
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava, ako su
ispuweni svi slede}i uslovi:

– da predmet prenosa nije pravo svojine na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,

– da se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost
u skladu sa zakonom kojim je ure|en porez na dodatu vrednost.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava jeste
prenosilac prava svojine na motornom vozilu koje je bilo
predmet lizinga.

Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava jeste
tr`i{na vrednost motornog vozila na dan nastanka poreske
obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ. Prema tome,
osnovicu ne ~ini iznos posledwe rate lizing naknade.

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora
ili drugog osnova kojim se prenosi pravo svojine na
motornom vozilu sa davaoca lizinga na korisnika (nakon
{to se korisnik lizinga koriste}i se pravom opcije za
takvo sticawe opredeli).

•Prodaja sa zadr`avawem prava svojine na motornom
vozilu

Sa poreskog stanovi{ta, pravna priroda ugovora ne
opredequje se prema nazivu koji su ugovorne strane dale
pravnom poslu, ve} prema pravima i obavezama koje za
ugovorne strane iz tog pravnog posla proizlaze. S tim u vezi,
kad se izme|u dveju ugovornih strana zakqu~i ugovor koji je
nazvan ugovorom o finansijskom lizingu, pri ~emu jedna
ugovorna strana koja se bavi poslovima finansijskog
lizinga (u daqem tekstu: prenosilac prava svojine) drugoj
ugovornoj strani (u daqem tekstu: sticalac) daje u dr`avinu
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i na kori{}ewe motorno vozilo uz naknadu, koja se pla}a u
obrocima ~iji su iznosi i broj ure|eni ugovorom, pri ~emu
prenosilac prava svojine zadr`ava pravo svojine na
predmetnom vozilu i posle predaje tog vozila drugoj
ugovornoj strani sve dok ona ne isplati ugovorenu naknadu –
cenu u potpunosti, nakon ~ega se pravo svojine prenosi sa
prenosioca prava svojine na sticaoca (tj. sticalac po osnovu
zakqu~enog ugovora nema pravo opcije da li }e otkupiti
predmetno vozilo, ve} pravo svojine na predmetnom vozilu
sti~e isplatom ugovorene cene), a pod pretpostavkom da se
na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost – osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava je tr`i{na vrednost
motornog vozila na kome se pravo svojine prenosi na dan
nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski
organ.

U tom slu~aju, poreska obaveza na prenos apsolutnih
prava nastaje zakqu~ewem ugovora (a ne isplatom posledwe
rate). Ako taj ugovor nije prijavqen ili nije prijavqen
blagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala
danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

2. Sa stanovi{ta oporezivawa porezom na dodatu
vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: ZPDV) propisano je da
su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. ZPDV, je prenos prava raspolagawa
na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
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dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 2) ZPDV,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara na osnovu ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem
kojim je ugovoreno da se pravo raspolagawa prenosi
najkasnije otplatom posledwe rate.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara na osnovu ugovora o lizingu, odnosno zakupu,
zakqu~enog na odre|eni period, za pokretne ili nepokretne
stvari, kada nijedna od ugovornih strana ne mo`e raskinuti
ugovor ako se strane pridr`avaju ugovornih obaveza (~lan 4.
stav 3. ta~ka 2a) ZPDV).

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. ZPDV, obveznici
koji se bave prometom polovnih dobara, ukqu~uju}i polovna
motorna vozila, umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i
antikviteta, utvr|uju osnovicu kao razliku izme|u prodajne
i nabavne cene dobra (u daqem tekstu: oporezivawe razlike),
uz odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici.

Osnovica iz stava 1. ovog ~lana primewuje se ako kod
nabavke dobara wihov isporu~ilac nije dugovao PDV ili je
koristio oporezivawe razlike iz stava 1. ovog ~lana (stav 2.
~lana 36. ZPDV).

U slu~ajevima iz ~lana 4. stav 4. ovog zakona, kao
prodajna cena za izra~unavawe razlike smatra se vrednost iz
~lana 18. ovog zakona (~lan 36. stav 3. ZPDV).

Kod prometa dobara iz stava 1. ovog ~lana, obveznik
ne mo`e iskazivati PDV u ra~unima ili drugim
dokumentima i nema pravo na odbitak prethodnog poreza
(stav 4. ~lana 36. ZPDV).

Obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza za
dobra i usluge koji su u neposrednoj vezi sa dobrima iz stava
1. ovog ~lana (stav 5. ~lana 36. ZPDV).
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Prema stavu 7. istog ~lana ZPDV, ako bi iznos PDV
obra~unat u skladu sa odredbama st. 1–3. ovog ~lana za promet
dobara ~iji je prenos prava svojine predmet oporezivawa u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, bio
mawi od iznosa poreza koji bi za taj promet bio obra~unat u
skladu sa tim zakonom, na taj promet ne pla}a se PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
kada je za promet polovnog motornog vozila obveznik PDV –
davalac lizinga obra~unao PDV u skladu sa ~lanom 36. st.
1–3. ZPDV, posle ~ega do|e do vra}awa predmeta lizinga
(nezavisno od toga da li je predmet lizinga vra}en zbog
raskida ili isteka ugovora na osnovu kojeg je do{lo do
prometa predmeta lizinga), obveznik PDV – davalac lizinga
ne vr{i izmenu osnovice, s obzirom na to da je re~ o
posebnom postupku oporezivawa. Prilikom ponovnog
prometa istog dobra obveznik PDV – davalac lizinga
primewuje ~lan 36. ZPDV.

3. Davawe odgovora po pitawu „da li budu}i
korisnici finansijskog lizinga koji pre isteka ugovora
odustanu i vrate automobil mogu zbog toga imati neke
dodatne penale na ime naknade {tete lizing ku}ama, kakve
do sada nisu morali da pla}aju“ nije u nadle`nosti
Ministarstva finansija – Sektora za fiskalni sistem.

4. Nema zakonskog osnova da se na prenos prava na
polovnim motornim vozilima po osnovu ugovora o
finansijskom lizingu ne primewuju odredbe ~lana 36.
ZPDV.

Bilten � godina LV � br. 12/2015

38



POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Ko je poreski du`nik za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva u slu~aju kada obveznik PDV vr{i promet
dobara i usluga organu op{tine? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-228/2015-04
od 21.12.2015. god.)

Po~ev od 15. oktobra 2015. godine, za promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac predmetnog
dobra, odnosno usluge, kao poreski du`nik, u slu~aju
prometa izme|u:

− dva obveznika PDV;
− obveznika PDV koji vr{i predmetni promet i lica

iz ~lana 9. stav 1. Zakona (nezavisno od toga da li je lice iz
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~lana 9. stav 1. Zakona obveznik PDV ili nije obveznik
PDV).

Dobra i usluge iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10.
stav 2. ta~ka 3) Zakona utvr|ena su Pravilnikom o
utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za
svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Licima iz ~lana 9. stav 1. Zakona smatraju se
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave.

Prema tome, u slu~aju kada obveznik PDV vr{i
promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona organu op{tine (kao licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona), poreski du`nik za taj promet jeste
organ op{tine. Me|utim, ako je za oporezivi promet dobara
i usluga izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine, a promet dobara i usluga se vr{i od
15. oktobra 2015. godine, {to zna~i da iznos avansnih
sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine)
predstavqa naknadu ili deo naknade za promet koji se vr{i
od 15. oktobra 2015. godine, u tom slu~aju za taj promet
dobara i usluga, poreski du`nik odre|uje se u skladu sa
~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon i 142/14).

Ministarstvo finansija napomiwe da se izgradwa,
odnosno asfaltirawe lokalnog puta (od materijala
isporu~ioca), smatra prometom dobara iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, s
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obzirom na to da je re~ o aktivnosti iz grupe 42.11 −
Izgradwa puteva i autoputeva Klasifikacije delatnosti, a
koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav
3. ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave, nisu obveznici u smislu
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ovog zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz
delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet
vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom
5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa
delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije delatnosti
koje su propisane Uredbom o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;

10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
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12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,
grejnih i klimatizacionih sistema;

13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem

tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
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83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i
nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka
primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena naknada
ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet odre|uje se u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon i 142/14).

2. a) [ta se smatra, odnosno {ta se ne smatra, dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona o PDV, u vezi sa aktivnostima iz grupa
43.32 i 43.33 Klasifikacije delatnosti?
b) Kakav ra~un izdaje obveznik PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva u slu~aju kada,
primera radi, vr{i isporuku drvenih elemenata za
stepeni{ta sa ugradwom?
v) Kakav ra~un izdaje obveznik PDV kada vr{i promet
dobara i usluga drugom obvezniku PDV, pri ~emu je za
promet pojedinih dobara i usluga poreski du`nik
isporu~ilac tih dobara i usluga, a za promet drugih dobara
i usluga poreski du`nik primalac tih dobara i usluga? 
g) Ko je poreski du`nik za promet dobara ili usluga iz
oblasti gra|evinarstva ako je za oporezivi promet dobara i
usluga izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom
2015. godine, a promet dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra
2015. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-522/2015-04
od 21.12.2015. god.)

a) Za promet dobara i usluga iz oblasta gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
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(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik
PDV − primalac dobara i usluga kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu
odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik)
bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti gra|evi -
narstva.

Saglasno navedenom, a primera radi:

1) dobrima iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se:

− isporuka vrata, prozora, okvira za vrata, okvira za
prozore, op{ivki za vrata, op{ivki za prozore, pragova i
podprozorskih daski, sa ugradwom, kao aktivnosti iz grupe
43.32 – Ugradwa stolarije Klasifikacije delatnosti, koja je
navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 15) Pravilnika;

− isporuka drveta za oblagawe zidova sa oblagawem
zidova, kao aktivnosti iz grupe 43.33 − Postavqawe podnih
i zidnih obloga Klasifikacije delatnosti, koja je navedena
u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 16) Pravilnika;

− isporuka drvenih op{ivki za zidove i isporuka
drvenih elemenata namewenih dekoraciji zidova i plafona
(npr. greda), sa ugradwom − postavqawem, kao aktivnosti iz
grupe 43.33 − Postavqawe podnih i zidnih obloga
Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1.
ta~ka 16) Pravilnika, odnosno aktivnosti iz grupe 43.32 −
Ugradwa stolarije Klasifikacije delatnosti, koja je
navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 15) Pravilnika;
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− isporuka kuhiwskih elemenata (gorwih i dowih
delova kuhiwe), sa ugradwom, koja u ovom slu~aju
podrazumeva dovo|ewe u funkcionalno stawe kuhiwskih
elemenata, kao aktivnosti iz grupe 43.32 − Ugradwa
stolarije Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u
~lanu 2. stav 1. ta~ka 15) Pravilnika;

− isporuka drvenih elemenata za stepeni{ta, sa
ugradwom, kao aktivnosti iz grupe 43.32 −Ugradwa stolarije
Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1.
ta~ka 15) Pravilnika;

− isporuka name{taja koji se ugra|uje, i to:
biblioteka, garderobera i drugih ormara, radijator maski,
polica za kwige, pultova i dr, sa ugradwom, koja u ovom
slu~aju podrazumeva pri~vr{}ivawe, odnosno fiksirawe
predmetnih dobara za zid, pod i/ili plafon {to dovodi do
onemogu}avawa wihovog preme{tawa sa mesta na mesto bez
dodatnih aktivnosti, kao 43.32 − Ugradwa stolarije
Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1.
ta~ka 15) Pravilnika;

U navedenim slu~ajevima, ugradwa, odnosno oblagawe
smatra se sporednom uslugom koja se vr{i uz promet dobara.

2)uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se:

− ugradwa vrata, prozora, okvira za vrata, okvira za
prozore, op{ivki za vrata, op{ivki za prozore, pragova i
podprozorskih daski, kao aktivnosti iz grupe 43.32 −
Ugradwa stolarije Klasifikacije delatnosti, koja je
navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 15) Pravilnika;

− oblagawe (pokrivawe) zidova drvetom, kao
aktivnost iz grupe 43.33 – Postavqawe podnih i zidnih
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obloga Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2.
stav 1. ta~ka 16) Pravilnika;

− ugradwa − postavqawe drvenih op{ivki za zidove
i drvenih elemenata namewenih dekoraciji zidova i
plafona (npr. greda), kao aktivnosti iz grupe 43.33 −
Postavqawe podnih i zidnih obloga Klasifikacije
delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 16)
Pravilnika, odnosno aktivnosti iz grupe 43.32 − Ugradwa
stolarije Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u
~lanu 2. stav 1. ta~ka 15) Pravilnika;

− ugradwa kuhiwskih elemenata (gorwih i dowih
delova kuhiwe) koja u ovom slu~aju podrazumeva dovo|ewe u
funkcionalno stawe kuhiwskih elemenata, kao aktivnost iz
grupe 43.32 −Ugradwa stolarije Klasifikacije delatnosti,
koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 15) Pravilnika;

− ugradwa drvenih elemenata za stepeni{ta, kao
aktivnost iz grupe 43.32 – Ugradwa stolarije Klasifikacije
delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 15)
Pravilnika;

− ugradwa name{taja, i to: biblioteka, garderobera
i drugih ormara, radijator maski, polica za kwige, pultova
i dr, koja u ovom slu~aju podrazumeva pri~vr{}ivawe,
odnosno fiksirawe predmetnih dobara za zid, pod i/ili
plafon {to dovodi do onemogu}avawa wihovog preme{tawa
sa mesta na mesto bez dodatnih aktivnosti, kao aktivnost iz
grupe 43.32 – Ugradwa stolarije Klasifikacije delatnosti,
koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 15) Pravilnika;

3) dobrima iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ne smatraju se:

− isporuka vrata, prozora, okvira za vrata, okvira za
prozore, op{ivki za vrata, op{ivki za prozore, pragova i
podprozorskih daski, bez ugradwe;
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− isporuka drveta za oblagawe zidova, bez oblagawa
zidova;

− isporuka kuhiwskih elemenata (gorwih i dowih
delova kuhiwe), bez ugradwe;

− isporuka drvenih elemenata za stepeni{ta, bez
ugradwe;

− isporuka drvenih op{ivki za zidove i isporuka
drvenih elemenata namewenih dekoraciji zidova i plafona
(npr. greda), bez ugradwe − postavqawa;

− isporuka name{taja koji se ugra|uje, i to:
biblioteka, garderobera i drugih ormara, radijator maski,
polica za kwige, pultova i dr, bez ugradwe;

− isporuka name{taja koji se ne ugra|uje, i to:
biblioteka, garderobera i drugih ormara, radijator maski,
polica za kwige, pultova, kreveta, stolova, stolica,
foteqa, dvoseda, troseda, vitrina, komoda i dr.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako se uz
promet navedenih dobara vr{i i usluga monta`e, koja
podrazumeva spajawe odre|enih delova konkretnog komada
name{taja, primera radi plo~e trpezarijskog stola i
nogara, usluga monta`e smatra se sporednom uslugom, {to
zna~i da je izvr{en samo promet dobra − trpezarijskog
stola.

b) Kada obveznik PDV vr{i promet dobara ili
usluga iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, primera radi isporuku drvenih elemenata
za stepeni{ta sa ugradwom, obveznik PDV − isporu~ilac
nema pravo da u ra~unu za izvr{eni promet iska`e vrednost
materijala − drvenih elemenata za stepeni{ta sa
obra~unatim PDV, a vrednost ugradwe tog materijala bez
obra~unatog PDV, niti da izda dva odvojena ra~una u smislu
da }e u jednom ra~unu iskazati vrednost materijala sa
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obra~unatim PDV, a u drugom vrednost ugradwe materijala
bez obra~unatog PDV, s obzirom na to da u ovom slu~aju
obveznik PDV vr{i samo promet dobra za koji je poreski
du`nik primalac − obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9.
stav 1. Zakona.

v) Kada obveznik PDV vr{i promet dobara i usluga
drugom obvezniku PDV, pri ~emu je za promet pojedinih
dobara i usluga poreski du`nik isporu~ilac tih dobara i
usluga, a za promet drugih dobara i usluga poreski du`nik
primalac tih dobara i usluga, obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet izdaje ra~un u kojem posebno iskazuje
podatke o prometu za koji je taj obveznik PDV poreski
du`nik, a posebno o prometu za koji je poreski du`nik
obveznik PDV − primalac dobara i usluga. Ra~un obveznika
PDV treba, izme|u ostalog, da sadr`i i podatak o vrsti
dobra, odnosno usluge ~iji se promet vr{i.

g) Ministarstvo finansija napomiwe da ako je za
oporezivi promet dobara i usluga izvr{eno avansno
pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine, a promet
dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, {to
zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu ili deo naknade
za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, u tom
slu~aju za taj promet dobara i usluga, poreski du`nik
odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
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poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka
dobara ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je
izvr{ena jedna isporuka dobara (stav 6. istog ~lana Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav
1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika PDV.
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Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet
vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom
5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa
delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije delatnosti
koje su propisane Uredbom o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;

10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem

tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
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nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i
nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka
primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena naknada
ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet odre|uje se u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon 142/14).

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga,

Ra~un, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Zakona,
naro~ito sadr`i slede}e podatke:
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1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Saglasno ~lanu 45. Zakona, ministar bli`e ure|uje u

kojim slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una ili mogu da
se izostave pojedini podaci u ra~unu, odnosno da se predvide
dodatna pojednostavqewa u vezi sa izdavawem ra~una.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15) propisano je da obveznik PDV
koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je
poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne
iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj
promet primewuje sistem naplate. 

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
za koji je, u skladu sa odredbom ~lana 10. stav 2. Zakona,
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poreski du`nik primalac dobara i usluga, izdaje ra~un u
kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 4. ta~. 6)−8) i 10)
Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en
promet dobara i usluga.

3. Da li kupac prvog stana ima pravo na refundaciju PDV za
suprugu i dete ukoliko na dan overe ugovora o kupoprodaji
na osnovu kojeg sti~e prvi stan kupac ima prebivali{te na
teritoriji Republike Srbije, dok wegova supruga i dete
nemaju isto prebivali{te?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-240/2015-04
od 21.12.2015. god.)

Fizi~ko lice − punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije,
koji kupuje prvi stan, ima pravo na refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana za sebe i ~lanove svog
porodi~nog doma}instva, ako su ispuweni svi uslovi za
ostvarivawe predmetnog prava. S tim u vezi, jedan od uslova
da kupac prvog stana ostvari pravo na refundaciju PDV za
~lanove svoje porodice jeste da su ~lanovi wegove porodice
istovremeno i ~lanovi wegovog porodi~nog doma}instva,
pri ~emu je porodi~no doma}instvo kupca prvog stana
definisano kao zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa
prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika,
usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem
kao kupac prvog stana.
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Saglasno navedenom, ako u konkretnom slu~aju, na dan
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg kupac prvog
stana sti~e stan, kupac prvog stana ima prebivali{te na
teritoriji Republike Srbije, pri ~emu wegova supruga i
dete nemaju isto prebivali{te kao kupac prvog stana, u tom
slu~aju za suprugu i dete kupac prvog stana nema pravo na
refundaciju PDV.

***
Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV za
kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima
fizi~ko lice − punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi
stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1.
ovog ~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca.

Izuzetno od stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana, kod
kupovine stana pod neprofitnim uslovima od jedinice
lokalne samouprave ili neprofitne stambene organizacije
osnovane od strane jedinice lokalne samouprave za
realizaciju aktivnosti ure|enih propisima iz oblasti
socijalnog stanovawa, refundacija PDV iz stava 1. ovog
~lana mo`e da se ostvari pod uslovom da je na ime ugovorene
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cene stana sa PDV ispla}en iznos koji nije mawi od iznosa
PDV obra~unatog za prvi prenos prava raspolagawa na
stanu, na teku}i ra~un prodavca (stav 3. istog ~lana
Zakona).

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana
mo`e se ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog
stana iznosi do 40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva do 15m2 po svakom ~lanu koji nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike u
periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana, a za vlasni~ki udeo
na stanu do povr{ine srazmerne vlasni~kom udelu u odnosu
na povr{inu do 40m2, odnosno do 15m2 (~lan 56a stav 4.
Zakona).

Odredbom stava 5. istog ~lana Zakona propisano je da
ako kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od
povr{ine za koju u skladu sa stavom 4. ovog ~lana ima pravo
na refundaciju PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da
ostvari do iznosa koji odgovara povr{ini stana iz stava 4.
ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u
smislu stava 4. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana,
wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim
prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 6.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 7. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana;
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2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
kojeg je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u
slu~aju kada taj ~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos
apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana
koji je stekao prvi stan bez obaveze prodavca da za promet
tog stana plati porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na imovinu, a za koga je ostvareno to poresko
oslobo|awe.

U skladu sa odredbom ~lana 56a stav 8. Zakona,
nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku kontrole
ispuwenosti uslova za ostvarivawe prava na refundaciju
PDV koji moraju da budu ispuweni na dan overe ugovora o
kupoprodaji stana, osim uslova iz stava 2. ta~ka 2), odnosno
stava 3. ovog ~lana koji mora da bude ispuwen na dan
podno{ewa zahteva za refundaciju PDV, donosi re{ewe o
refundaciji PDV kupcu prvog stana.

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 61/07), pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog
zakona (~lan 56a Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu
ugovora o kupoprodaji stana overenog posle stupawa na snagu
ovog zakona, tj. od 8. jula 2007. godine.

4. a) Poreski tretman mawka dobara koji je nastao prilikom
po`ara
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b) Da li se na iznos nov~anih sredstava koja obveznik PDV
prima po osnovu pravosna`ne presude suda na ime naknade
{tete nastale usled po`ara obra~unava i pla}a PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-478/2015-04
od 21.12.2015. god.)

a) Mawak dobara po osnovu ~ije je nabavke, odnosno
proizvodwe obveznik PDV imao pravo na odbitak
prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno − bez obzira
da li je to pravo i ostvario (osim mawka koji se mo`e
pravdati vi{om silom ili na drugi propisani na~in,
utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa, odnosno
organizacije), smatra se sopstvenom potro{wom, {to zna~i
da se na taj mawak PDV obra~unava i pla}a u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV.
Na mawak dobara koji se mo`e pravdati vi{om silom ili na
drugi propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a,
saobra}ajni udes i dr.), utvr|en na osnovu akta nadle`nog
organa, odnosno organizacije, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a.

S tim u vezi, na mawak dobara koji je nastao prilikom
po`ara i koji je utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa
ili organizacije (npr. na osnovu akta Ministarstva
unutra{wih poslova − Odeqewa za vanredne situacije), ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

b) Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da davaocu tih sredstava ili drugom licu
izvr{i protiv~inidbu u vidu prometa dobara ili usluga, ne
smatra se predmetom oporezivawa PDV. Prema tome, na
iznos nov~anih sredstava koja obveznik PDV prima po
osnovu pravosna`ne presude suda na ime naknade {tete
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nastale usled po`ara (stvarne {tete i izgubqene dobiti),
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da ta nov~ana
sredstava ne predstavqaju naknadu za izvr{eni promet
dobara ili usluga.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici
uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara
u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspola -
gawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje
tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara
koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne
potrebe osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara
iz stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu
pod uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa
na ta dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u
potpunosti ili srazmerno, nezavisno od toga da li je
ostvareno pravo na odbitak prethodnog poreza (stav 5. istog
~lana Zakona).
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Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
{ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim
prometom dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka,
reklamnim materijalom i drugim poklonima male vrednosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se uzimawem dobara, u smislu ~lana 4. stav 4.
ta~ka 1) Zakona, smatra uzimawe dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe osniva~a,
vlasnika zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu:
sopstvena potro{wa).

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika,
sopstvenom potro{wom smatra se i mawak dobara, osim
mawka koji se mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi
propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni
udes i dr.), utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa,
odnosno organizacije.

5. Mesto prometa elektri~ne energije ~ija se isporuka vr{i
preko prenosne, odnosno distributivne mre`e, na
organizovanom tr`i{tu elektri~ne energije, primaocu –
licu koje poseduje licencu za snabdevawe ili licencu za
snabdevawe na veliko

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00243/2015-
04 od 21.12.2015. god.)

Nabavka elektri~ne energije na organizovanom
tr`i{tu elektri~ne energije od strane u~esnika na
tr`i{tu koji poseduje licencu za snabdevawe ili licencu
za snabdevawe na veliko izdatu od strane Agencije za
energetiku Republike Srbije, u skladu sa Zakonom o
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energetici („Sl. glasnik RS“, br. 145/14), smatra se nabavkom
radi daqe prodaje. S tim u vezi, mesto prometa elektri~ne
energije, ~ija se isporuka vr{i preko prenosne, odnosno
distributivne mre`e, na organizovanom tr`i{tu
elektri~ne energije, primaocu − licu koje poseduje licencu
za snabdevawe ili licencu za snabdevawe na veliko, jeste
mesto u kojem primalac ima sedi{te ili stalnu poslovnu
jedinicu kojima se elektri~na energija isporu~uje.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon o
PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Rspublici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Dobrima se smatraju i voda, elektri~na energija, gas i
energija za grejawe, odnosno hla|ewe (stav 2. ~lana 4. Zakona
o PDV).

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona o PDV
propisano je da je mesto prometa dobara mesto u kojem
primalac elektri~ne energije, prirodnog gasa i energije za
grejawe, odnosno hla|ewe, ~ija se isporuka vr{i preko
prenosne, transportne i distributivne mre`e, a koji je ova
dobra nabavio radi daqe prodaje, ima sedi{te ili stalnu
poslovnu jedinicu kojima se dobra isporu~uju.
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6. Da li obveznik PDV koji vr{i promet usluga davawa u
zakup poslovnog prostora ima pravo da PDV obra~unat i
iskazan u ra~unu prethodnog u~esnika u prometu za isporuku
elektri~ne energije, komunalnih usluga i vode, odbije kao
prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1264/2015-
04 od 21.12.2015. god.)

Obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 142/14,  u
daqem tekstu: Zakon). Naime, obveznik PDV ima pravo da
PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu za promet dobara i usluga odbije kao prethodni
porez ako poseduje odgovaraju}u dokumentaciju (ra~un ili
drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV) i
ako predmetna dobra i usluge koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza ili za promet koji se smatra izvr{enim
u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici
Srbiji. S tim u vezi, obveznik PDV koji vr{i promet usluga
davawa u zakup poslovnog prostora, za koji je du`an da
obra~una PDV po poreskoj stopi PDV od 20%, ima pravo da
PDV obra~unat i iskazan u ra~unu prethodnog u~esnika u
prometu za isporuku elektri~ne energije, komunalnih
usluga i vode, pri ~emu predmetna dobra i usluge koristi za
pru`awe usluge davawa u zakup poslovnog prostora, odbije
kao prethodni porez.
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***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez

je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik
mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u roku
od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

7. Da li je Ministarstvo gra|evinarstva, saobra}aja i
infrastrukture poreski du`nik za promet dobara i usluga
iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona o PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-463/2015-04
od 17.12.2015. god.)

1. Po~ev od 15. oktobra 2015. godine, za promet dobara
i usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka
3) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac predmetnog
dobra, odnosno usluge, kao poreski du`nik, u slu~aju
prometa izme|u:

− dva obveznika PDV;
− obveznika PDV koji vr{i predmetni promet i lica

iz ~lana 9. stav 1. Zakona (nezavisno od toga da li je lice iz
~lana 9. stav 1. Zakona obveznik PDV ili nije obveznik
PDV).

Izuzetno, ako je za oporezivi promet dobara i usluga
izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015.
godine, a promet dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015.
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godine, {to zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih
zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu
ili deo naknade za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015.
godine, u tom slu~aju za taj promet dobara i usluga, poreski
du`nik odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

Licima iz ~lana 9. stav 1. Zakona smatraju se
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave.

Prema tome, a u konkretnim slu~ajevima koji su
navedeni u zahtevu, Ministarstvo gra|evinarstva,
saobra}aja i infrastrukture jeste poreski du`nik za
promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona koji }e ovom ministarstvu biti
izvr{en od strane obveznika PDV u okviru realizacije
ugovora koji tek treba da budu zakqu~eni, u okviru
realizacije ugovora koji su zakqu~eni pre 15. oktobra 2015.
godine, a ~ija se realizacija vr{i od 15. oktobra 2015.
godine, kao i u okviru realizacije ugovora koji su zakqu~eni
i koji }e biti realizovani od 15. oktobra 2015. godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da poreska
obaveza kod prometa dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona ne nastaje
danom izdavawa dokumenta kojim jedna ugovorna strana
poziva − obave{tava drugu ugovornu stranu da izvr{i
uplatu avansa (nezavisno od toga kako je taj dokument nazvan,
konkretno avansni ra~un), ve} nastaje iskqu~ivo danom kada
se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi, i to:
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− promet dobara i usluga;
− naplata, odnosno pla}awe ako je naknada ili deo

naknade napla}en, odnosno pla}en u novcu pre prometa
dobara i usluga.

U ra~unu za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, za koji
obveznik PDV koji vr{i predmetni promet nije poreski
du`nik, ne iskazuje se PDV.

Pored toga, kako iz sagledavawa situacija koja je
opisana u zahtevu proizilazi da Ministarstvo
gra|evinarstva, saobra}aja i infrastrukture za konkretne
realizacije ugovora nije vr{ilo avansna pla}awa zakqu~no
sa 14. oktobrom 2015. godine, Ministarstvo finansija
ukazuje da ako je za promete dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, od 15.
oktobra 2015. godine pla}en avans sa PDV obvezniku PDV
koji za taj promet nije poreski du`nik, obveznik PDV vra}a
iznos nov~anih sredstava koji odgovara iznosu PDV
uplatiocu uplatom na ra~un sa kojeg je uplatilac izvr{io
pla}awe.

2. Poreski du`nik koji nije obveznik PDV, u
konkretnom slu~aju lice iz ~lana 9. stav 1. Zakona, podnosi
poresku prijavu nadle`nom poreskom organu i pla}a iznos
dugovanog PDV u roku od deset dana po isteku poreskog
perioda u kojem je nastala poreska obaveza, pri ~emu je
poreski period za ovo lice kalendarski mesec. S tim u vezi,
Ministarstvo gra|evinarstva, saobra}aja i infra -
strukture, kao poreski du`nik za promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona
(koji nije obveznik PDV), du`no je da za poreski period −
kalendarski mesec u kojem je nastala poreska obaveza
podnese poresku prijavu nadle`nom poreskom organu u roku
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od deset dana po isteku poreskog perioda i da u istom roku
plati dugovani PDV sa ekonomske klasifikacije na kojoj su
obezbe|ena nov~ana sredstva za konkretnu ugovornu obavezu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave, nisu obveznici u smislu
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ovog zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz
delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav
1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Dobra i usluge iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10.
stav 2. ta~ka 3) Zakona utvr|ena su Pravilnikom o
utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za
svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br.  86/15).

Naime, saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika,
dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge
~iji se promet vr{i u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
i ~lanom 5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru
obavqawa delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije
delatnosti koje su propisane Uredbom o klasifikaciji
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`ele  znica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacio -

nih vodova;
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7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;

10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinar -

stvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem

tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.
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Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se
vr{i nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre
po~etka primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena
naknada ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet
odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

U skladu sa odredbom ~lana 48. stav 8. Zakona, za
poreskog du`nika koji nije obveznik PDV, poreski period je
kalendarski mesec.

Saglasno ~lanu 50. stav 3. Zakona, poresku prijavu
du`ni su da podnesu i poreski du`nici koji nisu obveznici
PDV u roku od deset dana po isteku poreskog perioda u kojem
je nastala poreska obaveza.

Poreski du`nici koji nisu obveznici PDV du`ni su
da plate PDV u roku za podno{ewe poreske prijave (~lan 51.
stav 3. Zakona).

8. Poreski tretman vra}enih neprodatih cigareta i
proizvoda od duvana od strane maloprodavca veleprodavcu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00459/2015-
04 od 16.12.2015. god.)

Kada obveznik PDV − veleprodavac izvr{i promet
cigareta i drugih proizvoda od duvana maloprodavcu, nakon
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~ega, u skladu sa ugovorom, do|e do vra}awa tih dobara od
strane maloprodavca obvezniku PDV − veleprodavcu, pri
~emu se vra}awe predmetnih dobara vr{i iz razloga {to
dobra nisu prodata, sa aspekta Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: Zakon) i Pravilnika o na~inu izmene poreske
osnovice za obra~unavwe poreza na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik) smatra se
da je maloprodavac izvr{io promet cigareta i drugih
proizvoda od duvana obvezniku PDV − veleprodavcu.

Ministarstvo finansija napomiwe da primena
navedenih propisa kojima se ure|uje oporezivawe potro{we
PDV ne dovodi do promena u postupawu trgovaca cigaretama
i drugim proizvodima od duvana sa aspekta Zakona o duvanu
(„Sl. glasnik RS“, br. 101/05, 90/07, 95/10, 36/11, 93/12 i 108/13).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno, 

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
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pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg
lica, ukqu~uju}i subvencije i druga primawa (u daqem
tekstu: subvencije), u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 21. stav 3. propisano je da je ako se
osnovica naknadno smawi, obveznik koji je izvr{io promet
dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV samo ako
obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga ispravi
odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).

Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku
koji nema pravo na odbitak prethodnog PDV, odnosno licu
koje nije obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana
obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje dokument o smawewu
naknade za izvr{eni promet dobara i usluga tim licima
(stav 4. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 5. Pravilnika, u slu~aju
vra}awa dobara smatra se da nije do{lo do smawewa
osnovice.

Izuzetno od stava 5. ovog ~lana, smatra se da je do{lo
do smawewa osnovice u slu~aju vra}awa dobara:

1) kojima je period uobi~ajene upotrebe protekao
(remitenda), odnosno kojima je istekao ili isti~e rok
trajawa odre|en od strane proizvo|a~a, ako je vra}awe
dobara predvi|eno propisom ili ugovorom izme|u
obveznika PDV koji je izvr{io promet dobara i lica kojem
je taj promet izvr{en;

2) koje se vr{i u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
za{tita potro{a~a;

3) zbog raskida ugovora u skladu sa zakonom, pod
uslovom da obveznik PDV koji je izvr{io promet dobara
poseduje o tome nesporne dokaze.
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9. a) [ta se smatra, odnosno {ta se ne smatra, dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona o PDV, u vezi sa aktivnostima iz grupa
42.11, 42.99, 43.12, 43.34 i 43.99 Klasifikacije delatnosti?
b) Kakav ra~un izdaje obveznik PDV kada vr{i promet
dobara i usluga drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona, ako je za promet pojedinih dobara i
usluga poreski du`nik isporu~ilac tih dobara i usluga, a za
promet drugih dobara i usluga poreski du`nik primalac tih
dobara i usluga (npr. promet usluga geodetskog snimawa i
promet usluga iz oblasti gra|evinarstva)? 
v) Ko je poreski du`nik za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva ako je za oporezivi promet dobara i usluga
izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015.
godine, a promet dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015.
godine?
g) Po kojoj stopi PDV se oporezuje teku}e i investiciono
odr`avawe i sanacija zelenih rekreativnih povr{ina?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-216/2015-04
od 15.12.2015. god.)

a) Za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku
PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u
daqem tekstu: Zakon), obavezu obra~unavawa i pla}awa
PDV ima obveznik PDV − primalac dobara i usluga kao
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.
Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za
porez na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u
daqem tekstu: Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu
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~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama
iz oblasti gra|evinarstva.

Saglasno navedenom:
1) dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u

smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)  Zakona, smatraju se:
− radovi na sanaciji postoje}ih pe{a~kih staza i

stepeni{ta koji, u konkretnom slu~aju, podrazumevaju ru~no
ili ma{insko ru{ewe ~vrstog zastora (asfalta, betona,
{tampanog betona, livenog kulijea), iskop nabijene podloge
od {qunkovito-peskovotog materijala ispod o{te}ene
staze ili stepeni{ta sa utovarom i odvozom na deponiju,
izradu nove podloge od {qunkovito-peskovitog materijala,
regulisawe visina {ahtova na stazama i stepeni{tima,
ugradwu betonskih ivi~waka, izradu zavr{nog sloja staza i
stepeni{ta od betona, asfalta ili betonskih plo~a, kao
aktivnosti iz grupe 42.11 − Izgradwa puteva i autoputeva
Klasifikacije delatnosti koja je navedena u ~lanu 2. stav 1.
ta~ka 2) Pravilnika, odnosno grupe 43.99 − Ostali
nepomenuti specifi~ni gra|evinski radovi Klasifi k a -
cije delatnosti koja je navedena u ~lanu 2. stav 1.  ta~ka 19)
Pravilnika;

− radovi na sanaciji de~ijih igrali{ta i sportskih
terena koji, u konkretnom slu~aju, podrazumevaju ru~no ili
ma{insko ru{ewe ~vrstog zastora (asfalta, betona ili
gumenog zastora), iskop nabijene podloge od {qunkovito-
peskovitog materijala ispod o{te}enih zastora, izradu
nove podloge od {qunkovito-peskovitog materijala,
regulisawe visine {ahtova na de~ijim igrali{tima i
sportskim terenima, ugradwu betonskih ivi~waka, izradu
zavr{nog sloja na de~ijim igrali{tima ili sportskim
terenima od asfalta, betona, betonskih i kamenih plo~a,
gumenih plo~a ili livene gume, kao aktivnosti iz grupe
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42.99 − Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina Klasi -
fikacije delatnosti koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka
8) Pravilnika;

− zemqani radovi koji se vr{e u ciqu izgradwe
~vrstih zastora (staza,  platoa, stepeni{ta), a koji, u
konkretnom slu~aju, podrazumevaju ma{insko ili ru~no
skidawe zemqe i ispo{}enog humusa sa utovarom i odvozom
na deponiju, nivelisawe terena, vaqawe posteqice,
ukqu~uju}i i humuzirawe zelenih povr{ina,  kao aktiv -
nosti iz grupe 43.12 − Priprema gradili{ta Klasi -
fikacije delatnosti koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka
10) Pravilnika;

− isporuka sa prevozom i ugradwom u betonski
temeq de~ijih rekvizita (klackalica, quqa{ki,  vrte{ki),
sprava za ve`bawe,  metalnih za{titnih stubi}a,  za{ti -
tnih ograda, rukohvata, {aht poklopaca, infor macionih
tabli i parkovskog mobilijara (rustik garnitura, |ubrij -
era, `ardiwera), nezavisno od toga da li je obveznik PDV
koji vr{i predmetni promet ova dobra proizveo ili
nabavio od drugog lica, kao aktivnost iz grupe 42.99 –
Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina Klasifikacije
delatnosti koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 8)
Pravilnika, dok se bojewe tih dobara smatra aktivno{}u iz
grupe 43.34 – Bojewe i zastakqivawe Klasifikacije
delatnosti koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 17.
Pravilnika.

2) dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u
smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ne smatraju se:

− geodetska snimawa;
− isporuka sa prevozom i postavqawem, odnosno

pri~vr{}ivawem za beton (bez ugradwe) de~ijih rekvizita,
rustik garnitura, |ubrijera, `ardiwera i dr, nezavisno od



BILTEN/POREZI 76

Bilten � godina LV � br. 12/2015

toga da li je obveznik PDV koji vr{i predmetni promet ova
dobra proizveo ili nabavio od drugog lica. 

b) Kada obveznik PDV vr{i promet dobara i usluga
drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1.
Zakona, pri ~emu je za promet pojedinih dobara i usluga
poreski du`nik isporu~ilac, a za promet drugih dobara i
usluga poreski du`nik primalac, obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet izdaje ra~un u kojem posebno iskazuje
podatke o prometu za koji je taj obveznik PDV poreski
du`nik, a posebno o prometu za koji je poreski du`nik
primalac dobara i usluga. S tim u vezi, ako obveznik PDV
vr{i promet usluga geodetskog snimawa i promet usluga iz
oblasti gra|evinarstva drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, du`an je da za promet usluga
geodetskog snimawa, kao poreski du`nik, obra~una PDV (po
poreskoj stopi od 20%), dok za promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva PDV ne obra~unava obveznik PDV
koji vr{i taj promet ve} primalac dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva – obveznik PDV, odnosno lice iz
~lana 9. stav 1. Zakona. Naime, promet usluga geodetskog
snimawa ne smatra se sporednim prometom usluga uz promet
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
ako obveznik PDV vr{i promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona, pri ~emu je za usluge geodetskog
snimawa anga`ovao drugo lice, u osnovicu za obra~unavawe
PDV za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
ura~unava se i naknada (bez PDV) koju, kao sporedan tro{ak
na ime usluga geodetskog snimawa, potra`uje od primaoca
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva.
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v) Ako je za oporezivi promet dobara i usluga
izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015.
godine, a promet dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015.
godine, {to zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih
zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu
ili deo naknade za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015.
godine, u tom slu~aju za taj promet dobara i usluga, poreski
du`nik odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspola -
gawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje
tim dobrima mo`e raeiolagati kao vlaenik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
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naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav
1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2.   stav 1.   Pravilnika,
dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge
~iji se promet vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3.
ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru
obavqawa delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije
delatnosti koje su propisane Uredbom o klasifikaciji
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomuni -

kacionih vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;

10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
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12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,
grejnih i klimatizacionih sistema;

13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evi -
narstvu;

14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem

tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.
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Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se
vr{i nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre
po~etka primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena
naknada ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet
odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije i druga
primawa (u daqem tekstu: subvencije), u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 17. stav 3. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i
ostali javni prihodi, osim PDV, kao i svi sporedni
tro{kovi koje obveznik zara~unava primaocu dobara i
usluga.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Ra~un, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Zakona,
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
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6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Saglasno ~lanu 45. Zakona, ministar bli`e ure|uje u

kojim slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una ili mogu da
se izostave pojedini podaci u ra~unu, odnosno da se predvide
dodatna pojednostavqewa u vezi sa izdavawem ra~una.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15) propisano je da obveznik PDV
koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je
poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne
iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj
promet primewuje sistem naplate.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
za koji je, u skladu sa odredbom ~lana 10. stav 2. Zakona,
poreski du`nik primalac dobara i usluga, izdaje ra~un u
kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 4. ta~. 6)−8) i 10)
Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en
promet dobara i usluga.

g) Teku}e i investiciono odr`avawe i sanacija
zelenih rekreativnih povr{ina oporezuje se po posebnoj
stopi PDV od 10%, ukqu~uju}i i pojedina~ne promete
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dobara ili usluga u okviru teku}eg i investicionog
odr`avawa i sanacije zelenih rekreativnih povr{ina. Za
opredeqivawe poreske stope kojom se oporezuje predmetni
promet nije od zna~aja da li je obveznik PDV koji vr{i taj
promet javno komunalno preduze}e ili drugo lice.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
odredbe Zakona koje se odnose na odre|ivawe poreskog
du`nika za promet dobara i usluga iz oblasti gra|e -
vinarstva, a koje se primewuju od 15. oktobra 2015. godine,
nemaju uticaj na odre|ivawe poreske stope PDV kojom se
oporezuje teku}e i investiciono odr`avawe i sanacija
zelenih rekreativnih povr{ina, ukqu~uju}i i pojedina~ne
promete dobara ili usluga u okviru teku}eg i investicionog
odr`avawa i sanacije zelenih rekreativnih povr{ina.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 20%.

Odredbom stava 2. ta~ka 19) istog ~lana Zakona
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje
promet usluga odr`avawa javnih zelenih povr{ina i
priobaqa.
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Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se
promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 108/04, 130/04−ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11, 95/12,
113/13 i 86/15), u ~lanu 12g, propisano je da se odr`avawem
javnih zelenih povr{ina i priobaqa, u smislu ~lana 23. stav
2. ta~ka 19) Zakona, smatra teku}e i investiciono
odr`avawe i sanacija zelenih rekreativnih povr{ina i
priobaqa. 

10. Da li se u osnovicu za obra~unavawe PDV ura~unavaju
nov~ana sredstva koja obveznik PDV, koji vr{i promet
usluga prevoza putnika u gradskom i prigradskom saobra}aju,
ostvaruje od Grada, na osnovu zakqu~enog ugovora, na ime
razlike izme|u ukupnih tro{kova za pru`ene usluge prevoza
putnika u gradskom i prigradskom saobra}aju u ugovorenom
obimu i ostvarenog prihoda po osnovu pru`awa tih usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01296/2015-
04 od 14.12.2015. god.)

Osnovicu za obra~unavawe PDV kod prometa dobara
i usluga koji se vr{i uz naknadu, u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u
daqem tekstu: Zakon), ~ini ukupan iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik PDV prima ili treba
da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od
primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano. U
iznos naknade ura~unavaju se i subvencije i druga primawa (u
daqem tekstu: subvencije), koja Republika Srbija, autonomna
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pokrajina ili lokalna samouprava prenosi obvezniku PDV,
direktno ili indirektno, a koja ~ine naknadu, odnosno deo
naknade za promet dobara ili usluga, osim nov~anih
sredstava koja se ispla}uju na ime podsticaja u funkciji
ostvarivawa ciqeva odre|ene politike u skladu sa zakonom.
S tim u vezi, kada obveznik PDV koji, izme|u ostalog, vr{i
promet usluga prevoza putnika u gradskom i prigradskom
saobra}aju, ostvaruje nov~ana sredstva od Grada, na osnovu
zakqu~enog ugovora, na ime razlike izme|u ukupnih
tro{kova za pru`ene usluge prevoza putnika u gradskom i
prigradskom saobra}aju u ugovorenom obimu i ostvarenog
prihoda po osnovu pru`awa tih usluga, predmetna nov~ana
sredstva smatraju se delom naknade za promet usluga prevoza
putnika u gradskom i prigradskom saobra}aju. Ministarstvo
finansija napomiwe da prilikom izra~unavawa poreske
osnovice i iznosa PDV po osnovu primqenih nov~anih
sredstava, predmetni obveznik PDV primewuje prera~unatu
poresku stopu PDV od 10% (9,0909%).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Rspublici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
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uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije i druga
primawa (u daqem tekstu: subvencije), u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 17. stav 3. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i
ostali javni prihodi, osim PDV, kao i svi sporedni
tro{kovi koje obveznik zara~unava primaocu dobara i
usluga.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu
utvr|ivawa poreske osnovice za obra~unavawe PDV kod
prometa dobara ili usluga koji se vr{i uz naknadu („Sl.
glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik) poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i
usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama)
koju obveznik PDV prima ili treba da primi za isporu~ena
dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili
tre}eg lica, u koju nije ukqu~en PDV.

U skladu sa odredbom ~lana 2. stav 2. Pravilnika, u
iznos naknade iz stava 1. ovog ~lana ura~unavaju se i
subvencije i druga primawa (u daqem tekstu: subvencije),
koja Republika Srbija, autonomna pokrajina ili lokalna
samouprava prenosi obvezniku PDV, direktno ili
indirektno, a koja ~ine naknadu, odnosno deo naknade za
promet dobara ili usluga, osim nov~anih sredstava koja se
ispla}uju na ime podsticaja u funkciji ostvarivawa ciqeva
odre|ene politike u skladu sa Zakonom.

U osnovicu se ura~unavaju akcize, carine, druge
uvozne da`bine, kao i ostali javni prihodi, sa izuzetkom
PDV, kao i svi sporedni tro{kovi koje obveznik PDV
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zara~unava primaocu dobara ili usluga (stav 3. istog ~lana
Pravilnika).

11. Kako mo`e da bude oslobo|en PDV promet dobara i
usluga kao donacije, a koji se vr{i u Republici Srbiji, i
uvoz dobara u Republiku Srbiju koja se finansiraju iz
sredstava donacije, odnosno kao humanitarna pomo}?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-230/2015-
04 od 14.12.2015. god.)

1. Promet dobara i usluga, kao donacije, a koji se
vr{i u Republici Srbiji, mo`e biti oslobo|en PDV sa
pravom na odbitak prethodnog poreza iskqu~ivo u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakoia o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04− ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: Zakon). Naime, navedenom zakonskom odredbom
propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga
koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, ako je tim ugovorom predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, u delu koji se finansira dobijenim nov~anim
sredstvima osim ako ratifikovanim me|unarodnim
ugovorom nije druk~ije predvi|eno. Procedura za
ostvarivawe navedenog poreskog oslobo|ewa propisana je
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br.  120/12, 40/15, 82/15 i 86/15, u
daqem tekstu: Pravilnik).
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2. Uvoz dobara u Republiku Srbiju, koja se
finansiraju iz sredstava donacije, odnosno kao humanitarna
pomo}, mo`e da bude oslobo|en PDV po dva osnova, i to:

− na osnovu odredbe ~lana 26. ta~ka 1) Zakona.
Prema navedenoj zakonskoj odredbi, PDV se ne pla}a

na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)−16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav
2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV. Re~ je o poreskom
oslobo|ewu za uvoz dobara na osnovu ugovora iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16a) Zakona. Navedeno poresko oslobo|ewe
ostvaruje se u skladu sa procedurom koja je propisana
Pravilnikom.

− na osnovu odredbe ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona.
Prema navedenoj zakonskoj odredbi, PDV se ne pla}a

na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo} u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju donacije, odnosno humanitarna pomo}. Re~ je o
poreskom oslobo|ewu koje se mo`e ostvariti u skladu sa
procedurom koja je propisana Zakonom o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01,
61/01−ispravka i 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05−dr.
zakon).

12. Da li se javno preduze}e smatra licem iz ~lana 9. stav 1.
Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01433/2015-
04 od 14.12.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
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(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon o PDV), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
obveznik PDV − primalac dobara i usluga kao poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Pravilnikom o
utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za
svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona o PDV, smatra dobrima i uslugama iz
oblasti gra|evinarstva.

Licima iz ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV smatraju se
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave.

Javna preduze}a, kao lica koja obavqaju delatnost od
op{teg interesa u skladu sa Zakonom o javnim preduze}ima
(„Sl. glasnik RS“, br. 119/12, 116/13−autenti~no tuma~ewe i
44/14−dr. zakon), ne smatraju se licima iz ~lana 9. stav 1.
Zakona. S tim u vezi, kako su delatnosti od op{teg interesa,
u smislu tog zakona, delatnosti koje su kao takve odre|ene
zakonom u oblasti: proizvodwe, prenosa i distribucije
elektri~ne energije; proizvodwe i prerade ugqa; istra -
`ivawa, proizvodwe, prerade, transporta i distribucije
nafte i prirodnog i te~nog gasa; prometa nafte i naftnih
derivata; `elezni~kog, po{tanskog i vazdu{nog saobra}aja;
telekomunikacija; izdavawa slu`benog glasila Republike
Srbije; izdavawa uxbenika;   upravqawa nuklearnim
objektima; kori{}ewa, upravqa wa, za{tite i unapre|ewa
dobara od op{teg interesa (vode, putevi, mineralne
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sirovine,   {ume,   plovne reke,  jezera,   obale,   bawe,   div -
qa~, za{ti}ena podru~ja); proizvodwa, promet i prevoz
naoru ̀ awa i vojne opreme, upravqawa otpadom, komunalne
delatnosti, ukqu~uju}i i delatnosti od strate{kog zna~aja
za Republiku Srbiju i delatnosti neophodne za rad dr`avnih
organa i organa jedinica lokalne samouprave, utvr|ene
zakonom ili aktom Vlade, a da se javna preduze}a, izme|u
ostalog, osnivaju i posluju radi sticawa dobiti, proizilazi
da se javna preduze}a smatraju poreskim obveznicima u
skladu sa Zakonom o PDV. 

Naime, poreskim obveznicima, u skladu sa Zakonom o
PDV, smatraju se lica, ukqu~uju}i i lica koja u Republici
Srbiji nemaju sedi{te, odnosno prebivali{te, a koja
samostalno obavqaju promet dobara i usluga, u okviru
obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu
ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploa -
tacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i
samostalnih zanimawa.

S tim u vezi, po osnovu obavqawa aktivnosti u
ciqu ostvarivawa prihoda, primera radi odr`avawe ulica,
puteva, signalizacije, upravqawa javnim parkirali{tima i
dr, javno preduze}e jeste poreski obveznik. To zna~i, da se,
izme|u ostalih, odredbe Zakona o PDV kojima se ure|uje
dobrovoqno, odnosno obavezno evidentirawe za obavezu
pla}awa PDV, primewuju i na javna preduze}a. Me|utim,
ako je javno preduze}e osnovano u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave ili lokalne samouprave i ako javno
preduze}e obavqa ove poslove, nezavisno od toga da li javno
preduze}e iskqu~ivo obavqa te poslove ili pored tih
poslova obavqa i druge, pri ~emu su poslovi dr`avne uprave
odre|eni zakonom kojim se ure|uje dr`avna uprava, a
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poslovi lokalne samouprave zakonom kojim se ure|uje
lokalna samouprava, u tom slu~aju javno preduze}e smatra se
licem iz ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav
3. ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona o PDV,
poreski obveznik (u daqem tekstu:  obveznik) je lice,
ukqu~uju}i i lice koje u Republici nema sedi{te, odnosno
prebivali{te (u daqem tekstu: strano lice), koje
samostalno obavqa promet dobara i usluga, u okviru
obavqawa delatnosti.
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Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu
ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti
eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa (~lan 8. stav 2. Zakona o
PDV).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV,
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave (u daqem tekstu: Republika,
organi i pravna lica), nisu obveznici u smislu ovog zakona
ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili
lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog Zakona, je obveznik koji
vr{i oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9.
stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika
PDV.

Malim obveznikom, u smislu ovog zakona, smatra se
lice koje vr{i promet dobara i usluga na teritoriji
Republike i/ili u inostranstvu, a ~iji ukupan promet dobara
i usluga u prethodnih 12  meseci nije ve}i od 8.000.000
dinara,  odnosno koje pri otpo~iwawu obavqawa
delatnosti procewuje da u narednih 12 meseci ne}e
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ostvariti ukupan promet ve}i od 8.000.000 dinara (~lan 33.
stav 1. Zakona o PDV).

Mali obveznik ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga, nema pravo iskazivaqa PDV u
ra~unima, nema pravo na odbitak prethodnog poreza i nije
du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom (~lan 33.
stav 2. Zakona o PDV).

Mali obveznik mo`e da se opredeli za obavezu
pla}awa PDV podno{ewem evidencione prijave propisane
u skladu sa ovim zakonom nadle`nom poreskom organu i u
tom slu~aju sti~e prava i obavezu iz stava 2. ovog ~lana, kao
i druga prava i obaveze koje obveznik PDV ima po ovom
zakonu (~lan 33. stav 3. Zakona o PDV). 

Ukupnim prometom iz stava 1. ovog ~lana, a u skladu
sa stavom 6. ~lana 33. Zakona o PDV, smatra se promet
dobara i usluga iz ~lana 28. stav 1. ta~. 1) i 2) ovog zakona,
osim prometa opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i
ulagawa u objekte za vr{ewe delatnosti za koja napla}uje
naknadu (u daqem tekstu: ukupan promet).

Saglasno odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona o PDV,
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet ve}i od 8.000.000 dinara du`an je da, najkasnije do
isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave,
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i mali obveznik, odnosno
poqoprivrednik koji se opredelio za obavezu pla}awa PDV,
u roku iz stava 1. ovog ~lana (~lan 38. stav 2. Zakona o PDV).

13.  Da li se isporuka bilborda sa ugradwom na postoje}oj
zgradi smatra prometom dobara ili usluga iz oblasti
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gra|evinarstva u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o
PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-495/2015-
04 od 9.12.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon o PDV), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
obveznik PDV – primalac dobara i usluga kao poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Pravilnikom o
utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za
svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona o PDV, smatra dobrima i uslugama iz
oblasti gra|evinarstva. Me|utim, kada je re~ o isporuci
bilborda sa ugradwom na postoje}oj zgradi, poreski du`nik
jeste obveznik PDV koji vr{i predmetni promet, s obzirom
na to da se predmetni promet ne smatra prometom dobara
ili usluga iz oblasti gra|evinarstva u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona. 

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
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raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav
3. ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav
1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet
vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom
5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa
delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije delatnosti
koje su propisane Uredbom o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:
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1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;

10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grej -

nih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|e vinar stvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.

14. a) Kada se smatra izvr{enim promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva u slu~aju delimi~nih isporuka za
koje se ispostavqaju situacije?
b) Da li se servis klima ormana u server sali van
periodi~nog preventivnog odr`avawa smatra prometom
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona o PDV?
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v) Da li se radovi na sanaciji puta (kolovoza, pe{a~kih
staza i dr.) ispod kojeg se nalazi toplovod smatraju
prometom dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV?
g) Da li se postavqawe saobra}ajne elektri~ne
signalizacije, ukqu~uju}i i privremenu signalizaciju
(vertikalnu i horizontalnu) koja se postavqa u ciqu
informisawa u~esnika u saobra}aju o izvo|ewu radova,
smatra prometom dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV?
d) Poreski tretman prometa usluga konzumacije jela i pi}a
u objektu kako zaposlenima tako i drugim fizi~kim licima,
pri ~emu u momentu prometa nije poznato da li je usluga
konzumacije jela i pi}a izvr{ena zaposlenom ili drugom
fizi~kom licu, koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1263/2015-
04 od 8.12.2015. god.)

a) Po~ev od 15. oktobra 2015. godine, za promet dobara
i usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka
3) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac predmetnog
dobra, odnosno usluge, kao poreski du`nik, u slu~aju
prometa izme|u dva obveznika PDV, odnosno izme|u
obveznika PDV koji vr{i predmetni promet i lica iz ~lana
9. stav 1. Zakona (nezavisno od toga da li je lice iz ~lana 9.
stav 1. Zakona obveznik PDV ili nije obveznik PDV).

Izuzetno od navedenog, ako je za oporezivi promet
dobara i usluga izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine, a promet dobara i usluga se vr{i od
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15. oktobra 2015. godine, {to zna~i da iznos avansnih
sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine)
predstavqa naknadu ili deo naknade za promet koji se vr{i
od 15. oktobra 2015. godine, u tom slu~aju za taj promet
dobara i usluga, poreski du`nik odre|uje se u skladu sa
~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14).

Poreska obaveza za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva nastaje danom kada se najranije izvr{i
promet dobara, odnosno usluga ili naplata, odnosno
pla}awe ako je naknada ili deo naknade napla}en, odnosno
pla}en u novcu pre prometa dobara i usluga. S tim u vezi, a
u slu~aju delimi~nih isporuka dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva (za koje se ispostavqaju situacije), kada u
skladu sa propisima kojima se ure|uju planirawe i izgradwa
postoji obaveza anga`ovawa nadzornog organa, odnosno kada
je naru~ilac po sopstvenom opredeqewu anga`ovao
nadzorni organ, promet dobara i usluga smatra se
izvr{enim danom overe situacije od strane nadzornog
organa. Me|utim, kada u skladu sa propisima kojima se
ure|uju planirawe i izgradwa ne postoji obaveza
anga`ovawa nadzornog organa, pri ~emu naru~ilac nije
anga`ovao nadzorni organ po sopstvenom opredeqewu,
promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva smatra se
izvr{enim danom ispostavqawa situacije.

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
za koji je poreski du`nik obveznik PDV – primalac, a pod
pretpostavkom da nije bilo avansnog pla}awa, obaveza
obra~unavawa PDV nastaje u poreskom periodu u kojem je
promet izvr{en, nezavisno od toga da li je obveznik PDV –
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izvo|a~ radova izdao ili nije izdao ra~un za predmetni
promet.

b) Servis klima ormana u server sali van
periodi~nog preventivnog odr`avawa smatra se
aktivno{}u iz grupe 43.22 – Postavqawe vodovodnih,
kanalizacionih, grejnih i klimatizacionih sistema
Klasifikacije delatnosti iz Uredbe o klasifikaciji
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10) koja, pored ostalih
delatnosti, obuhvata i odr`avawe klimatizacionih
sistema, a koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 12)
Pravilnika.

v) Radovi na sanaciji puta (kolovoza, pe{a~kih staza
i dr.) ispod kojeg se nalazi toplovod, u konkretnom slu~aju
ru{ewe i asfaltirawe koje se vr{i u ciqu omogu}avawa
popravke ili izgradwe toplovoda, smatraju se aktivnostima
iz grupe 43.99 – Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski
radovi Uredbe o klasifikaciji delatnosti, a koja je
navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 19) Pravilnika.

g) Postavqawe saobra}ajne elektri~ne
signalizacije, ukqu~uju}i i privremenu signalizaciju
(vertikalnu i horizontalnu) koja se postavqa u ciqu
informisawa u~esnika u saobra}aju o izvo|ewu radova,
smatra se aktivno{}u iz grupe 43.21  – Postavqawe
elektri~nih instalacija Klasifikacije delatnosti, a koja
je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 11) Pravilnika.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 99

Bilten � godina LV � br. 12/2015

poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih no nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka
dobara ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je
izvr{ena jedna isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Ako se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili
sporedna isporuka dobara, smatra se da je pru`ena jedna
usluga (~lan 5. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
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primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet
vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom
5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa
delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije delatnosti
koje su propisane Uredbom o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;

10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|e vinar stvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
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19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski
radovi.

Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem
tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i
nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka
primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena naknada
ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet odre|uje se u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14).
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d) Po~ev od 15. oktobra 2015. godine, obveznik PDV
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu izdataka
za ishranu zaposlenih, odnosno drugih radno anga`ovanih
lica. S tim u vezi, kada je re~ o nabavci dobara i usluga za
potrebe ishrane zaposlenih u objektu (restoranu, kantini,
bifeu i dr.), nezavisno od tipa objekta (zatvorenog,
otvorenog i dr.) i nezavisno od toga da li se zaposlenima
topli obrok obezbe|uje u novcu ili u dobrima i uslugama,
obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza.
Naime, promet dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV
zaposlenima oslobo|en je PDV bez prava na odbitak
prethodnog poreza. Ministarstvo finansija napomiwe da je
obveznik PDV du`an da u svojoj evidenciji obezbedi podatke
koji se odnose na navedene izdatke za ishranu i predmetni
promet.

Me|utim, ako obveznik PDV vr{i promet usluga
konzumacije jela i pi}a i zaposlenima i drugim fizi~kim
licima, pri ~emu u momentu prometa nije poznato da li je
usluga konzumacije jela i pi}a izvr{ena zaposlenom ili
drugom fizi~kom licu, u tom slu~aju promet predmetne
usluge oporezuje se po poreskoj stopi od 20%, pri ~emu po
ovom osnovu ima pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom.

***
Saglasno odredbi ~lana 5. stav 3. ta~ka 5) Zakona,

prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
jela i pi}a za konzumaciju na licu mesta.

Prema ~lanu 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
20%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3a) Zakona
propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga
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za koje pri nabavci obveznik PDV nije imao pravo na
odbitak prethodnog poreza.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez
je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik
mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu izdataka za ishranu i prevoz zaposlenih, odnosno
drugih radno anga`ovanih lica za dolazak na posao, odnosno
odlazak sa posla.

Prema odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 83/15), odredba ~lana 18. stav 2. ovog zakona, kojom je
izmewena odredba ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i
142/14), primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

15. Odre|ivawe poreskog du`nika za promet dobara i usluga
iz oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i javnom
preduze}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00516/2015-
04 od 7.12.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon o
PDV), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik
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PDV – primalac dobara i usluga kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu
odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik)
bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona o PDV, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

Licima iz ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV smatraju se
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave.

Javna preduze}a, kao lica koja obavqaju delatnost od
op{teg interesa u skladu sa Zakonom o javnim preduze}ima
(„Sl. glasnik RS“, br. 119/12, 116/13–autenti~no tuma~ewe i
44/14–dr. zakon), ne smatraju se licima iz ~lana 9. stav 1.
Zakona. S tim u vezi, kako su delatnosti od op{teg interesa,
u smislu tog zakona, delatnosti koje su kao takve odre|ene
zakonom u oblasti: proizvodwe, prenosa i distribucije
elektri~ne energije; proizvodwe i prerade ugqa; istra -
`ivawa, proizvodwe, prerade, transporta i distribucije
nafte i prirodnog i te~nog gasa; prometa nafte i naftnih
derivata; `elezni~kog, po{tanskog i vazdu{nog saobra}aja;
telekomunikacija; izdavawa slu`benog glasila Republike
Srbije; izdavawa uxbenika; upravqawa nuklearnim
objektima, kori{}ewa, upravqawa, za{tite i unapre|ewa
dobara od op{teg interesa (vode, putevi, mineralne
sirovine, {ume, plovne reke, jezera, obale, bawe, divqa~,
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za{ti}ena podru~ja), proizvodwa, promet i prevoz
naoru`awa i vojne opreme, upravqawa otpadom, komunalne
delatnosti, ukqu~uju}i i delatnosti od strate{kog zna~aja
za Republiku Srbiju i delatnosti neophodne za rad
dr`avnih organa i organa jedinica lokalne samouprave,
utvr|ene zakonom ili aktom Vlade, a da se javna preduze}a,
izme|u ostalog, osnivaju i posluju radi sticawa dobiti,
proizilazi da se javna preduze}a smatraju poreskim
obveznicima u skladu sa Zakonom o PDV. Naime, poreskim
obveznicima, u skladu sa Zakonom o PDV, smatraju se lica,
ukqu~uju}i i lica koja u Republici Srbiji nemaju sedi{te,
odnosno prebivali{te, a koja samostalno obavqaju promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti, kojom se
smatra trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca
usluga u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i
delatnosti eksploatacije prirodnih bogatstava,
poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa. To
zna~i, da se, izme|u ostalih, odredbe Zakona o PDV kojima se
ure|uje dobrovoqno, odnosno obavezno evidentirawe za
obavezu pla}awa PDV, primewuju i na javna preduze}a. 

Me|utim, ako je javno preduze}e osnovano u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave
i ako javno preduze}e obavqa ove poslove, nezavisno od toga
da li javno preduze}e iskqu~ivo obavqa te poslove ili
pored tih poslova obavqa i druge, pri ~emu su poslovi
dr`avne uprave odre|eni zakonom kojim se ure|uje dr`avna
uprava, a poslovi lokalne samouprave zakonom kojim se
ure|uje lokalna samouprava, u tom slu~aju javno preduze}e
smatra se licem iz ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV.
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U ciqu otklawawa nedoumica u pogledu odre|ivawa
poreskog du`nika za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i javnom preduze}u,
obveznik PDV treba da utvrdi:

– da li je javno preduze}e evidentirani obveznik
PDV uvidom u registar obveznika PDV koji je dostupan na
internet stranici Poreske uprave;

– da li je javno preduze}e lice iz ~lana 9. stav 1.
Zakona o PDV na osnovu obave{tewa javnog preduze}a.

Ako javno preduze}e nije evidentirani obveznik
PDV i ako je obavestilo obveznika PDV da nije lice iz
~lana 9. stav 1. Zakona o PDV, poreski du`nik za promet
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji obveznik
PDV vr{i javnom preduze}u jeste obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o



BILTEN/POREZI 108

Bilten � godina LV � br. 12/2015

dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav
3. ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona o PDV,
poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) je lice,
ukqu~uju}i i lice koje u Republici nema sedi{te, odnosno
prebivali{te (u daqem tekstu: strano lice), koje
samostalno obavqa promet dobara i usluga, u okviru
obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu
ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti
eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa (~lan 8. stav 2. Zakona
o PDV).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV,
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave (u daqem tekstu: Republika,
organi i pravna lica), nisu obveznici u smislu ovog zakona
ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
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odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili
lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9.
stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika
PDV.

Malim obveznikom, u smislu ovog zakona, smatra se
lice koje vr{i promet dobara i usluga na teritoriji
Republike i/ili u inostranstvu, a ~iji ukupan promet
dobara i usluga u prethodnih 12 meseci nije ve}i od 8.000.000
dinara, odnosno koje pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti
procewuje da u narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan
promet ve}i od 8.000.000 dinara (~lan 33. stav 1. Zakona o
PDV).

Mali obveznik ne obra~unava PDV za izvr{en promet
dobara i usluga, nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima,
nema pravo na odbitak prethodnog poreza i nije du`an da
vodi evidenciju propisanu ovim zakonom (~lan 33. stav 2.
Zakona o PDV).

Mali obveznik mo`e da se opredeli za obavezu
pla}awa PDV podno{ewem evidencione prijave propisane
u skladu sa ovim zakonom nadle`nom poreskom organu i u
tom slu~aju sti~e prava i obavezu iz stava 2. ovog ~lana, kao
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i druga prava i obaveze koje obveznik PDV ima po ovom
zakonu (~lan 33. stav 3. Zakona o PDV).

Ukupnim prometom iz stava 1. ovog ~lana, a u skladu sa
stavom 6. ~lana 33. Zakona o PDV, smatra se promet dobara
i usluga iz ~lana 28. stav 1. ta~. 1) i 2) ovog zakona, osim
prometa opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i ulagawa
u objekte za vr{ewe delatnosti za koja napla}uje naknadu (u
daqem tekstu: ukupan promet).

Saglasno odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona o PDV,
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet ve}i od 8.000.000 dinara du`an je da, najkasnije do
isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave,
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i mali obveznik, odnosno
poqoprivrednik koji se opredelio za obavezu pla}awa PDV,
u roku iz stava 1. ovog ~lana (~lan 38. stav 2. Zakona o PDV).

16. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup sportske
dvorane koju obveznik PDV vr{i sportskim klubovima i
drugim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-213/2015-04
od 4.12.2015. god.)

Na promet usluge davawa u zakup sportske dvorane,
koju obveznik PDV vr{i sportskim klubovima i drugim
licima, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od
20%. Naime, usluga davawa u zakup sportskih objekata ne
smatra se uslugom iz oblasti sporta i fizi~kog vaspitawa
za ~iji je promet propisano poresko oslobo|ewe bez prava
na odbitak prethodnog poreza.
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Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se
promet predmetne usluge oporezuje po op{toj stopi PDV od
20% nezavisno od toga da li uslugu pru`a obveznik PDV sa
svojstvom lica ~ija delatnost nije usmerena ka ostvarivawu
dobiti (lice koje je osnovano od strane Republike,
autonomne pokrajine ili jedinice lokalne samouprave i
~iji je vlasnik Republika, autonomna pokrajina ili
jedinica lokalne samouprave u potpunosti ili u ve}inskom
delu) ili drugi obveznik PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“ br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1.
Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije i druga
primawa (u daqem tekstu: subvencije), u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
20%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona
propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza za promet usluga iz oblasti sporta i
fizi~kog vaspitawa licima koja se bave sportom i
fizi~kim vaspitawem, od strane lica ~ija delatnost nije
usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.

Prema stavu 4. istog ~lana Zakona, licem ~ija
delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, u smislu
stava 2. ovog ~lana, smatra se lice koje je osnovano od strane
Republike, autonomne pokrajine ili jedinice lokalne
samouprave i ~iji je vlasnik Republika, autonomna
pokrajina ili jedinica lokalne samouprave u potpunosti
ili u ve}inskom delu.

17. Poreski tretman prometa usluga koje se napla}uju putem
ulaznica (pojedina~nih ili grupnih) za zabavne parkove,
koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-976/2015-04
od 4.12.2015. god.)

Kada obveznik PDV vr{i promet usluga koje se
napla}uju putem ulaznica (pojedina~nih ili grupnih) za
zabavne parkove, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj
stopi PDV od 10%.

Na promet usluga davawa u zakup poslovnog prostora
i konzumacije jela i pi}a na licu mesta, PDV se obra~unava
i pla}a po op{toj stopi PDV od 20%.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1.
3akona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije i druga
primawa (u daqem tekstu: subvencije), u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 20%.

Odredbom stava 2. ta~ka 12) Zakona propisano je da se
po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje promet usluga koje
se napla}aju putem ulaznica za bioskopske i pozori{ne
predstave, sajmove, cirkuse, zabavne parkove, koncerte
(muzi~ke doga|aje), izlo`be, sportske doga|aje, muzeje i
galerije, botani~ke ba{te i zoolo{ke vrtove, ako promet
ovih usluga nije oslobo|en PDV.

18. Ko je poreski du`nik u slu~aju kada obveznik PDV
drugom obvezniku PDV vr{i isporuku merno-regulacionih
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stanica (gasne stanice koje predstavqaju delove gasovoda,
kojima se reguli{e izlazni pritisak i meri koli~ina, odn.
protok gasa) tako {to ih pri~vr{}uje za betonski plato
ispod kojeg je gasovod, dok povezivawe na gasovod merno-
regulacionih stanica vr{i tre}e lice?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1322/2015-
04 od 3.12.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br, 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik
PDV – primalac dobara i usluga kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu
odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik)
bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

S tim u vezi, kada obveznik PDV – privredno dru{tvo
A drugom obvezniku PDV vr{i isporuku merno-
regulacionih stanica (gasne stanice koje predstavqaju
delove gasovoda, kojima se reguli{e izlazni pritisak i
meri koli~ina, odn. protok gasa) tako {to ih pri~vr{}uje
za betonski plato ispod kojeg je gasovod, dok povezivawe na
gasovod merno-regulacionih stanica vr{i tre}e lice, u
ovom slu~aju obveznik PDV – privredno dru{tvo A vr{i
promet dobara koja se ne smatraju dobrima iz oblasti
gra|evinarstva u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.
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Prema tome, za predmetni promet obavezu da obra~una PDV
i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom ima
obveznik PDV – privredno dru{tvo A, kao poreski du`nik
iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo
o dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4.
stav 3. ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji
vr{i oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.
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Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9.
stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika
PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10.
stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se
promet vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i
~lanom 5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa
delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije delatnosti
koje su propisane Uredbom o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga ipodzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;

10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanaliza cio nih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinar stvu;
14) 43.31 Malterisawe;
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15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem

tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i
nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka
primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena naknada
ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet odre|uje se u
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skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/06–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakoni i 142/14).

19. Da li se isporuka opreme za grejawe i klimatizaciju,
monta`a i pu{tawe u rad smatraju prometom dobara i usluga
iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-199/2015-04
od 2.12.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik
PDV – primalac dobara i usluga kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu
odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu vrednost
(„Sl.  glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik)
bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

S tim u vezi, prometom dobara, odnosno usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona,
kao aktivnostima iz grupe 43.22 – Postavqawe vodovodnih,
kanalizacionih, grejnih i klimatizacionih sistema
Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1.
ta~ka 12) Pravilnika, smatra se:
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– isporuka opreme za grejawe i klimatizaciju sa
monta`om i pu{tawem u rad;

– isporuka opreme za grejawe i klimatizaciju sa
monta`om, a bez pu{tawa u rad;

– monta`a opreme za grejawe i klimatizaciju.
Prometom dobara, odnosno usluga iz oblasti

gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ne
smatra se:

– isporuka opreme za grejawe i klimatizaciju bez
monta`e i bez pu{tawa u rad;

– isporuka opreme za grejawe i klimatizaciju bez
monta`e sa pu{tawem u rad.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je za
oporezivi promet dobara i usluga izvr{eno avansno
pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine, a promet
dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, {to
zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu ili deo naknade
za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, u tom
slu~aju za taj promet dobara i usluga poreski du`nik
odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.
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Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav
1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet
vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom
5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa
delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije delatnosti
koje su propisane Uredbom o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
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4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinar -

stvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem

tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
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tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i
nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka
primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena naknada
ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet odre|uje se u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14).

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Ra~un, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Zakona,
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
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9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije
obra~unat PDV;

10) napomenu da se za promet dobara i usluga
primewuje sistem naplate.

Saglasno ~lanu 45. Zakona, ministar bli`e ure|uje u
kojim slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una ili mogu da
se izostave pojedini podaci u ra~unu, odnosno da se predvide
dodatna pojednostavqewa u vezi sa izdavawem ra~una.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15) propisano je da obveznik PDV
koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je
poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne
iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona – ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona – ako za taj
promet primewuje sistem naplate.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
za koji je, u skladu sa odredbom ~lana 10. stav 2. Zakona,
poreski du`nik primalac dobara i usluga, izdaje ra~un u
kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 4. ta~. 6–8 i 10)
Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en
promet dobara i usluga. 

20. Da li obveznik PDV – kupac ima pravo na odbitak
prethodnog poreza na osnovu ra~una izdatog za promet
dobara u kojem je navedena ve}a koli~ina dobara od
koli~ine koja je stvarno isporu~ena, odnosno na osnovu
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ra~una izdatog za promet dobara u kojem je navedena mawa
koli~ina dobara od koli~ine koja je stvarno isporu~ena?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-489/2015-04
od 1.12.2015. god.)

1. Na osnovu ra~una izdatog za promet dobara u kojem
je navedena ve}a koli~ina dobara od koli~ine koja je stvarno
isporu~ena, obveznik PDV – kupac nema pravo na odbitak
prethodnog poreza, s obzirom na to da je re~ o ra~unu koji
nije izdat u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon). U ovom
slu~aju, obveznik PDV – prodavac du`an je da plati iskazani
PDV dok u novom ra~unu ne ispravi taj iznos.

2. Na osnovu ra~una izdatog za promet dobara u kojem
je navedena mawa koli~ina dobara od koli~ine koja je
stvarno isporu~ena, obveznik PDV – kupac ima pravo na
odbitak prethodnog poreza (uz ispuwewe drugih propisanih
uslova). Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
za isporu~ena dobra za koja obveznik PDV nije izdao ra~un
(razlika izme|u stvarno isporu~ene koli~ine i koli~ine
navedene u ra~unu), obveznik PDV – prodavac du`an je da
obra~una PDV, da obra~unati PDV iska`e u ra~unu koji
izdaje obvezniku PDV – kupcu, kao i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom

***
Saglasno odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
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primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj

promet postojalo pravo na odbitak prethodlog poreza da je
izvr{en u Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je
da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je
iskazan PDV i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
U skladu sa odredbom stava 4. istog ~lana Zakona,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodiog poreza u roku
od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.
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Ra~un, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Zakona,
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Saglasno ~lanu 45. Zakona, ministar bli`e ure|uje u

kojim slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una ili mogu da
se izostave pojedini podaci u ra~unu, odnosno da se predvide
dodatna pojednostavqewa u vezi sa izdavawem ra~una.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15) propisano je da obveznik
PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je
poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne
iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona – ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona – ako za taj
promet primewuje sistem naplate. 

Prema odredbi ~lana 44. stav 1. Zakona, ako obveznik
u ra~unu za isporu~ena dobra i usluge iska`e ve}i PDV od
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onog koji u skladu sa ovim zakonom duguje, du`an je da tako
iskazani PDV plati, dok u novom ra~unu ne ispravi iznos
PDV.

Ispravka PDV iz stava 1. ovog ~lana vr{i se u
poreskom periodu u kojem je izdat ra~un sa ispravqenim
iznosom PDV (stav 2. ~lana 44. Zakona).

21. Da li obveznik PDV – prizvodno-trgovinsko preduze}e
koje nabavqa kombi vozilo za prevoz svojih zaposlenih do
wiva, vo}waka i hladwa~a (gde je radno mesto zaposlenih)
ima pravo na odbitak prethodnog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00198/2015-
04 od 1.12.2015. god.)

Obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu izdataka za prevoz zaposlenih, odnosno
drugih radno anga`ovanih lica za dolazak na posao, odnosno
odlazak s posla. S tim u vezi, obveznik PDV – prizvodno-
trgovinsko preduze}e koje nabavqa kombi vozilo za prevoz
svojih zaposlenih do wiva, vo}waka i hladwa~a (gde je radno
mesto zaposlenih), ukqu~uju}i i gorivo i rezervne delove za
to prevozno sredstvo, nema pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri
uvozu, odbije kao prethodni porez.

***
Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici
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ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za
vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru
tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe
delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je
da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika
u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim
zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je
iskazan PDV i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona,
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu izdataka za ishranu i prevoz zaposlenih, odnosno
drugih radno anga`ovanih lica za dolazak na posao, odnosno
odlazak s posla.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li u smislu odredbe ~lana 7. stav 8. Zakona o
porezima na imovinu podle`e oporezivawu gasovodna
distributivna mre`a (mre`a namewena protoku gasa) koja
nije sme{tena u kablovsku kanalizaciju ili drugi podzemni
gra|evinski objekat (nepokretnost), ve} je polo`ena
direktno u zemqu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01416/2015-
04 od 9.12.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
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kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr -
{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 7. stav 8. Zakona, osnovica
poreza na imovinu za `i~are, puteve, pruge i druge
infrastrukturne objekte, kao i za kablovsku kanalizaciju i
druge podzemne gra|evinske objekte u koje su sme{tene
mre`e namewene protoku vode (za pi}e, atmosferske,
otpadne i dr.), vodene pare, tople ili vrele vode za potrebe
grejawa i druge potrebe korisnika, gasa, nafte i naftnih
derivata, telekomunikacija i sli~no, je kwigovodstvena
vrednost objekata na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14
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i 145/14, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi),
objekat jeste gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa
fizi~ku, funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili
biotehni~ku celinu (zgrade svih vrsta, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infrastruk -
ture elektronskih komunikacija − kablovska kanalizacija,
objekti komunalne infrastrukture, prikqu ~ak na elektro -
energetsku mre`u, industrijski, poqopri vredni i drugi
privredni objekti, objekti sporta i rekrea cije, grobqa,
skloni{ta i sl.) koji mo`e biti podzemni ili nadzemni.

Linijski infrastrukturni objekat jeste javni put,
javna `elezni~ka infrastruktura, elektroenergetski vod,
naftovod, produktovod, gasovod, objekat visinskog prevoza,
linijska infrastruktura elektronskih komunikacija,
vodovodna i kanalizaciona infrastruktura i sl. koji mo`e
biti nadzemni ili podzemni, ~ija izgradwa je predvi|ena
odgovaraju}im planskim dokumentom (~lan 2. ta~ka 26)
Zakona o planirawu i izgradwi).

Prema odredbi ~lana 133. stav 2. ta~ka 3) Zakona o
planirawu i izgradwi, Ministarstvo izdaje gra|evinsku
dozvolu za izgradwu objekata za preradu nafte i gasa koji se
grade van eksploatacionih poqa po prethodno pribavqenoj
saglasnosti ministarstva nadle`nog za eksploataciju
mineralnih sirovina, proizvodwu biogoriva i biote~nosti
u postrojewima kapaciteta preko 100t godi{we, naftovoda i
produktovoda, gasovoda nazivnog radnog nadpritiska preko
16 bara ukoliko prelazi preko teritorije dve ili vi{e
op{tina, skladi{ta nafte, te~nog naftnog gasa i naftnih
derivata kapaciteta preko 500 tona koji se grade van
eksploatacionih poqa definisanih zakonom kojim se
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ure|uje rudarstvo i geolo{ka istra`ivawa i magistralnih
toplovoda.

Prema odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona o energetici
(„Sl. glasnik RS“, br. 145/04, u daqem tekstu: Zakon o
energetici), energetski objekti se grade u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju uslovi i na~in ure|ewa prostora,
ure|ivawe i kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta i izgradwa
objekata, tehni~kim i drugim propisima, a po prethodno
pribavqenoj energetskoj dozvoli koja se izdaje u skladu sa
ovim zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 3. ta~. 6) do 8) Zakona
o energetici, energetska dozvola se pribavqa za izgradwu
slede}ih objekata: naftovoda i produktovoda, objekata za
skladi{tewe nafte, derivata nafte, biogoriva,
komprimovanog prirodnog gasa i ute~wenog prirodnog gasa
ukupnog rezervoarskog prostora ve}eg od 10m3; odnosno
objekata za transport prirodnog gasa, objekata za
distribuciju prirodnog gasa i objekata za skladi{tewe
prirodnog gasa, odnosno direktnih gasovoda.

Imaju}i u vidu navedene odredbe, gasovodna mre`a
jeste infrastrukturni objekat (tj. linijski
infrastrukturni objekat) pa je pravo, kori{}ewe, odnosno
dr`avina iz ~lana 2. stav 1. Zakona, na gasovodnoj mre`i
predmet oporezivawa porezom na imovinu. Kad je ta mre`a
sme{tena u podzemne gra|evinske objekte istog imaoca
prava, korisnika ili dr`aoca iz ~lana 4. stav 1. Zakona,
gasovodna mre`a sa gra|evinskim objektima u koje je
sme{tena ~ini jedinstvenu celinu koja je predmet
oporezivawa.
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2. Da li postoji obaveza zakupaca dr`avnog poqoprivrednog
zemqi{ta da podnose poreske prijave PPI-2, odnosno
PPI-1, na osnovu kori{}ewa tog zemqi{ta, kao osnov za
utvr|ivawe poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00292/2015-
04 od 9.12.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konsti -
tuisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je
ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno
zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{i -
ne preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni
re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
ko jim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od stra -
ne korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;
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7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) Zakona,
nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se
zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2.

stav 1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i

7) Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

Prema tome, pravo zakupa poqoprivrednog zemqi{ta
u dr`avnoj svojini nije predmet oporezivawa porezom na
imovinu, a zakupac tog zemqi{ta nije obveznik poreza na
imovinu na zakupqeno zemqi{te. S tim u vezi, zakupac
poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini nema obavezu
da podnosi poresku prijavu za utvr|ivawe, odnosno o
utvr|enom porezu na imovinu.
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3. U koju grupu nepokretnosti se razvrstava objekat odnosno
posebna celina u okviru objekta koji ima samostalnu
funkciju tj. slu`i za obavqawe poslovne delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00421/2015-
04 od 2.12.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), za svrhu utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu, nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e
grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e poeebnih celina koje se u

smislu ~lana 6a stav 1. Zakona mogu svrstati u razli~ite
grupe, svaka posebna celina u okviru objekta se, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u odgovaraju}u grupu
nepokretnosti (~lan 6a stav 2. Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog
karaktera, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu,
razvrstava se u skladu sa ~lanom 6a stav 1. Zakona prema
prete`noj nameni (~lan 6a stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 24) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14
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i 145/14), pomo}ni objekat jeste objekat koji je u funkciji
glavnog objekta, a gradi se na istoj parceli na kojoj je
sagra|en ili mo`e biti sagra|en glavni stambeni, poslovni
ili objekat javne namene (gara`e, ostave, septi~ke jame,
bunari, cisterne za vodu i sl.).

Dakle, objekat odnosno posebna celina u okviru
objekta koji ima samostalnu funkciju tj. slu`i za obavqawe
poslovne delatnosti, za potrebe utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu razvrstava se u grupu nepokretnosti iz
~lana 6a stav 1. ta~ka 6) Zakona − Poslovne zgrade i drugi
(nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti koji slu`e za
obavqawe delatnosti.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu na pravo
svojine i druga oporeziva prava na nepokretnosti, u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje organ jedinice lokalne
samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu
poreza.

4. Da li se pla}a porez na poklon „suvih obroka – lan~
paketa“, koje socijalno-materijalno korisnici nisu
preuzeli kao pripadaju}i obrok, pa ih Sekretarijat za
socijalnu za{titu Grada Beograda prosle|uje – ustupa bez
naknade Ustanovi Prihvatili{te za odrasla i stara lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00227/2015-
04 od 2.12.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 13) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
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68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i
poklon ne pla}a se na imovinu primqenu od Republike
Srbije, autonomne pokrajine, odnosno jedinice lokalne
samouprave.

Prema tome, na poklon „suvih obroka − lan~ paketa“,
koje socijalno-materijalno korisnici nisu preuzeli kao
pripadaju}i obrok po re{ewu o priznatom pravu, pa ih Grad
Beograd − Gradska uprava grada Beograda − Sekretarijat za
socijalnu za{titu prosle|uje − ustupa bez naknade Ustanovi
Prihvatili{te za odrasla i stara lica (kao svom
indirektnom korisniku ~iji je osniva~ grad Beograd), porez
na nasle|e i poklon se ne pla}a.

5. Da li su nalaz i mi{qewe ve{taka ma{inske struke za
utvr|ivawe vrednosti havarisanog vozila obavezuju}i za
nadle`ni poreski organ u svrhu utvr|ivawe osnovice poreza
na prenos apsolutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00511/2015-
04 od 2.12.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na motornom vozilu − osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, prava svojine
na plovilu, odnosno prava svojine na vazduhoplovu sa
sopstvenim pogonom − osim dr`avnog.

Odredbama ~lana 24a Zakona propisani su prenosi iz
~l. 23. i 24. Zakona koji su izuzeti od oporezivawa porezom
na prenos apsolutnih prava.
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Prema odredbi ~lana 27. stav 4) Zakona, u slu~aju iz
~lana 23. stav 1. ta~. 4) i 5) i stav 2. Zakona, poresku osnovicu
~ini tr`i{na vrednost prava koja se prenose, odnosno daju
u zakup, na dan nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.

Prema tome, kod prenosa prava svojine na motornom
vozilu koji podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih
prava, osnovicu poreza na prenos apsolutnih prava ~ini
tr`i{na vrednost motornog vozila, na dan nastanka poreske
obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ. Porez na
prenos apsolutnih prava, u okviru koga i poreska osnovica,
utvr|uje se re{ewem poreskog organa.

S tim u vezi, mi{qewe ve{taka za oblast ma{inske
tehnike o proceni vrednosti motornog vozila koje je, u
konkretnom slu~aju, predmet prenosa nije obavezuju}e za
nadle`ni poreski organ.

6. a) Kako se utvr|uje korisna povr{ina gra|evinskih
objekata, kao element za utvr|ivawe osnovice poreza na
imovinu, kada je re~ o podzemnim objektima?
b) Kako se, za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na
imovinu, razvrstava objekat koji je jedinstvena celina
me{ovitog karaktera?
v) Da li se primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 8) Zakona o
porezima na imovinu mo`e ostvariti pravo na poresko
oslobo|ewe za zemqi{te iznad podzemnih objekata?
g) Uslovi za ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe za
povr{inu zemqi{ta pod objektom u kome su sme{teni
proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije koji se koriste
za obavqawe delatnosti
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d) [ta se smatra objektima u kojima su sme{teni proizvodni
pogoni prera|iva~ke industrije kod utvr|ivawa vrednosti
nepokretnosti kao osnovice poreza na imovinu? 
|) Da li poresku osnovicu obveznika koji vodi poslovne
kwige mo`e da ~ini kwigovodstvena vrednost iz ~lana 7a
stav 7. Zakona o porezima na imovinu u slu~aju kada jedinica
lokalne samouprave donese i objavi akt o prose~nim cenama
do 30. novembra teku}e godine na na~in na koji se objavquju
op{ti akti te jedinice lokalne samouprave, a po proteku
tog roka navedeni akt objavi i na svojoj internet strani? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00392/2014-
04 od 30.11.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Korisna povr{ina zemqi{ta je wegova ukupna
povr{ina, a korisna povr{ina objekta je zbir podnih
povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih zidova
objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a,
neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj
nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina
u okviru istog objekta) − ~lan 6. stav 2. Zakona.

Odredbom ~lana 6. stav 5. Zakona propisano je da
prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na
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teritoriji jedinice lokalne samouprave utvr|uje svaka
jedinica lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na
osnovu cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih
nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do 30.
septembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje
porez na imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog
~lana, za te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka
prose~nih cena ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u
tom periodu bilo najmawe tri prometa odgovaraju}ih
nepokretnosti (~lan 6. stav 6. Zakona).

Grani~ne zone iz stava 6. ovog ~lana su zone ~ije se
teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa,
nezavisno od toga kojoj jedinici lokalne samouprave
pripadaju (~lan 6. stav 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u

smislu stava 1. ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe,
svaka posebna celina u okviru objekta se, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u odgovaraju}u
grupu nepokretnosti (~la 6a stav 2. Zakona).
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Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog
karaktera, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu,
razvrstava se u skladu sa stavom 1. ovog ~lana prema
prete`noj nameni (~lan 6a stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, osnovica
poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika koji vodi
poslovne kwige i ~iju vrednost u poslovnim kwigama
iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|u -
narodnim standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI)
i usvojenim ra~unovodstvenim politikama je fer vrednost
iskazana na posledwi dan poslovne godine obveznika u
teku}oj godini.

Prema odredbi ~lana 7. stav 2. Zakona, osnovicu
poreza na imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u
svojim poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa stavom 1.
ovog ~lana ~ini:

1)  za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata

uve}ana za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Vrednost nepokretnosti iz stava 2. ovog ~lana

poreski obveznik utvr|uje procenom prema elementima iz
~lana 6. stav 1. ovog zakona (~lan 7. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 7. stav 4. Zakona propisano je da je,
izuzetno od stava 3. ovog ~lana, vrednost nepokretnosti −
vrednost iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan
poslovne godine obveznika (u daqem tekstu: kwigovodstvena
vrednost) u teku}oj godini, i to za:

1) eksploataciona poqa i eksploatacione objekte;
2) objekte u kojima su sme{teni proizvodni pogoni

prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe
delatnosti;
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3) objekte za proizvodwu, prenos i distribuciju
elektri~ne energije, osim trgovine i upravqawa;

4) objekte za proizvodwu gasa;
5) objekte za proizvodwu pare, tople vode, hladnog

vazduha i leda;
6) objekte za tretman i odlagawe otpada;
7) objekte u kojima se odvijaju procesi neophodni za

ponovnu upotrebu materijala;
8) skladi{ne i stovari{ne objekte.
Nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana opredequju se

prema wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se
ure|uje klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).

Za nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana koje obveznik
u poslovnim kwigama iskazuje posebno od vrednosti
pripadaju}eg zemqi{ta, osim eksploatacionih poqa,
osnovicu poreza na imovinu ~ini zbir kwigovodstvenih
vrednosti objekata i vrednosti pripadaju}ih zemqi{ta koje
su procewene u skladu sa stavom 3. ovog ~lana (~lan 7. stav 6.
Zakona).

Ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost objekata
iz stava 4. ovog ~lana ne iskazuje posebno u svojim poslovnim
kwigama, osnovica poreza na imovinu za zemqi{te i objekat
koji se na wemu nalazi, kao jedinstvenu celinu, ~ini
vrednost zemqi{ta utvr|ena u skladu sa stavom 3. ovog
~lana uve}ana za gra|evinsku vrednost objekta procewenu
od strane ovla{}enog ve{taka gra|evinske struke sa
stawem na posledwi dan poslovne godine obveznika u
teku}oj godini (~lan 7. stav 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7a stav 1. Zakona, jedinica
lokalne samouprave du`na je da objavi akt kojim se utvr|uju
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prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama u
skladu sa ~lanom 6. st. 5. i 6. ovog zakona do 30. novembra
svake teku}e godine, na na~in na koji se objavquju weni
op{ti akti.

U slu~aju iz ~lana 6. stav 8. ovog zakona jedinica
lokalne samouprave du`na je da, do isteka roka iz stava 1.
ovog ~lana, objavi prose~ne cene odgovaraju}ih
nepokretnosti na osnovu kojih je za teku}u godinu utvr|ena
osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika
koji ne vode poslovne kwige i to u zoni koja je, prema odluci
nadle`nog organa te jedinice lokalne samouprave, utvr|ena
kao najopremqenija u smislu ~lana 6. stav 3. ovog zakona (u
daqem tekstu: najopremqenija zona) − ~lan 7a stav 2. Zakona.

Prema odredbi ~lana 7a stav 3. Zakona, u slu~aju iz
~lana 6. stav 8. Zakona obveznici koji vode poslovne kwige
za potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu
prose~ne cene iz stava 2. ovog ~lana mno`e koeficijentima
koje utvr|uje jedinica lokalne samouprave aktom nadle`nog
organa, za svaku zonu na svojoj teritoriji, a koji ne mogu biti
ve}i od:

1) 1,00 − za nepokretnosti u najopremqenijim zonama;
2) 0,80 − za nepokretnosti u zonama koje se u toj

jedinici lokalne samouprave grani~e sa zonama iz ta~ke 1)
ovog stava;

3) 0,40 − za nepokretnosti u zonama seoskih naseqa;
4) 0,30 − za nepokretnosti u zonama izvan seoskih i

gradskih naseqa;
5) 0,60 − za ostale zone u toj jedinici lokalne

samouprave. 
Jedinica lokalne samouprave du`na je da objavi akte
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kojima se utvr|uju zone, najopremqenije zone, kao i koefi -
cijenti za nepokretnosti u zonama, do 30. novembra teku}e
godine na na~in iz stava 1. ovog ~lana, kao i svaku promenu
tih akata (~lan 7a stav 4. Zakona).

Ako jedinica lokalne samouprave do isteka roka iz
stava 4. ovog ~lana ne objavi koeficijente za nepokre tnosti
u zonama ili ih utvrdi preko maksimalnog iznosa iz stava 4.
ovog ~lana, u slu~aju iz ~lana 6. stav 8. ovog zakona osnovica
poreza na imovinu utvrdi}e se primenom koeficijenta iz
stava 4. ovog ~lana za nepokretnosti u odgovaraju}oj zoni
(~lan 7a stav 5. Zakona).

Ako jedinica lokalne samouprave ne objavi akt kojim
utvr|uje prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u
zonama do 30. novembra teku}e godine, kao i akt kojim
utvr|uje zone i najopremqenije zone u skladu sa stavom 4.
ovog ~lana, osnovica poreza na imovinu na nepokretnosti
obveznika koji vodi poslovne kwige je kwigovodstvena
vrednost iskazana na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini (~lan 7a stav 6. Zakona).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da akte iz st. 1.
do 4. ovog ~lana i odluku o stopama poreza na imovinu objavi
i na svojoj internet strani (~lan 7a stav 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 8) Zakona, porez
na imovinu ne pla}a se na zemqi{te − za povr{inu pod
objektom na koji se porez pla}a, osim na zemqi{te pod
skladi{nim ili stovari{nim objektom.

Odredbe stava 1. ta~. 2) do 11) i stava 2. ovog ~lana ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim
licima radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).
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Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3.
ovog ~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom
licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

U slu~aju iz ~lana 7. stav 7. ovog zakona obveznik nema
pravo na poresko oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 8) ovog ~lana
(~lan 12. stav 7. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe,
Ministarstvo finansija smatra slede}e:

a) Kad obveznik poreza na imovinu koji vodi poslovne
kwige osnovicu poreza na imovinu utvr|uje u skladu sa
~lanom 7. stav 2. Zakona, vrednost nepokretnosti obveznik
utvr|uje procenom prema elementima:

− korisna povr{ina i
− prose~na cena kvadratnog metra odgovaraju}ih

nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost.
Kao element za utvr|ivawe osnovice poreza na

imovinu, korisna povr{ina zemqi{ta je wegova ukupna
povr{ina, a korisna povr{ina objekta je zbir podnih
povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih zidova
objekta iz koje su iskqu~ene povr{ine balkona, terasa,
lo|a, neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u
zajedni~koj nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski
deqivih celina u okviru istog objekta.

Nema zakonskog osnova da se korisna povr{ina
nepokretnosti, kao element za utvr|ivawe osnovice poreza
na imovinu, utvr|uje na druk~iji na~in od propisanog.
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Korisna povr{ina gra|evinskih objekata utvr|uje se
na isti na~in, u skladu sa ~lanom 6. stav 2. Zakona, bilo da je
re~ o nadzemnim ili podzemnim objektima.

b) Za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu,
kod razvrstavawa u grupe odgovaraju}ih nepokretnosti iz
~lana 6a stav 1. Zakona, objekat koji je jedinstvena celina
me{ovitog karaktera razvrstava se u odgovaraju}u grupu
nepokretnosti prema prete`noj nameni. Na primer, ako u
okviru ku}e kao jedinstvene funkcionalne gra|evinske
celine koja je namewena i prete`no slu`i za stanovawe
jedna prostorija slu`i za obavqawe poslovne delatnosti,  a
druga kao ostava,  pri ~emu te prostorije ~ini jedinstvenu
celinu sa prostorijama koje ~ine prete`ni deo objekta koje
su namewene za stanovawe i kao takve ne mogu biti
samostalan predmet pravnog prometa, taj objekat
(ukqu~uju}i i prostorije koje se koristi za obavqawe
poslovne delatnosti, odnosno kao ostava) razvrstava se u
grupu −Ku}e za stanovawe.

Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se mogu
svrstati u razli~ite grupe odgovaraju}ih nepokretnosti,
svaka posebna celina u okviru objekta se razvrstava u
odgovaraju}u grupu nepokretnosti. Na primer, ako su u
sastavu objekta vi{e posebnih gra|evinskih celina:
stanovi, gara`e i poslovni prostor (lokali), stanovi se
razvrstavaju u grupu − Stanovi, gara`e se razvrstavaju u
grupu − Gara`e i gara`na mesta, a poslovni prostor
razvrstava se u grupu −Poslovne zgrade i drugi (nadzemni i
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podzemni) gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe
delatnosti.

v) Nema zakonskog osnova da se primenom ~lana 12.
stav 1. ta~ka 8) Zakona ostvari pravo na poresko oslobo|ewe
za zemqi{te iznad podzemnih objekata.

g) Vrednost izgra|enog zemqi{ta obveznika koji
vodi poslovne kwige, u kojima obveznik vrednost
nepokretnosti ne iskazuje po fer vrednosti u skladu sa MRS
odnosno MSFI i usvojenim ra~unovodstvenim politikama,
a za koje je poreska obaveza nastala pre 1. januara poreske
godine, utvr|uje se primenom elemenata korisne povr{ine
(tj. ukupne povr{ine tog zemqi{ta) i prose~ne cene
kvadratnog metra gra|evinskog zemqi{ta u zoni u kojoj se
ono nalazi, utvr|ene odlukom jedinice lokalne samouprave
koja je objavqena na na~in na koji se objavquju op{ti akti te
jedinice lokalne samouprave do 30. novembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu.

Ako ni u zoni, ni u grani~nim zonama, nije bilo
najmawe tri prometa odgovaraju}eg zemqi{ta u periodu od 1.
januara do 30. septembra teku}e godine, obveznici koji vode
poslovne kwige vrednost navedenog zemqi{ta utvr|uju
prema:

− wegovoj korisnoj povr{ini (tj. ukupnoj povr{ini
tog zemqi{ta),

− prose~noj ceni kvadratnog metra odgovaraju}eg
zemqi{ta na osnovu kojeg je za teku}u godinu utvr|ena
osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika
koji ne vode poslovne kwige u najopremqenijoj zoni (tj. zoni
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koja je prema odluci nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave utvr|ena kao najopremqenija zona u smislu
~lana 6. stav 3. Zakona) − koju je do 30. novembra teku}e
godine objavila jedinica lokalne samouprave na na~in na
koji se objavquju weni op{ti akti, kao i

− koeficijentu zone u kojoj se konkretno zemqi{te
nalazi, koji je utvrdila i objavila jedinica lokalne
samouprave do 30. novembra teku}e godine, na na~in na koji
se objavquju weni op{ti akti, kao i na wenoj internet
strani. Ako jedinica lokalne samouprave do 30. novembra
godine koja prethodi poreskoj godini nije objavila
koeficijente za nepokretnosti u zonama, ili ih je utvrdila
preko maksimalnog iznosa propisanog ~lanom 7a stav 4.
Zakona, osnovica poreza na imovinu za konkretno zemqi{te
obveznika koji vodi poslovne kwige utvr|uje se primenom
koeficijenta iz ~lana 7a stav 4.   Zakona za nepo kretno -
sti u odgovaraju}oj zoni.

S tim u vezi, kad obveznik ima pravo na poresko
oslobo|ewe za povr{inu zemqi{ta pod objektom u kome su
sme{teni proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije koji
se koriste za obavqawe delatnosti u skladu sa ~lanom 12.
stav 1. ta~ka 8) i st. 3, 4. i 7. Zakona ({to podrazumeva
kumulativni uslov: da se na te objekte porez na imovinu
pla}a, da nisu ustupqeni drugom licu uz naknadu na period
koji u toku dvanaest meseci nije du`i od 183 dana, kao i da
obveznik u poslovnim kwigama posebno iskazuje vrednost
zemqi{ta od vrednosti tog objekta), porez obra~unat na
poresku osnovicu koju ~ini vrednost objekta uve}ana za
vrednost zemqi{ta (utvr|ene u skladu sa Zakonom) umawuje
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se za obra~unati porez za zemqi{te pod objektom (~iji iznos
je jednak proizvodu vrednosti zemqi{ta pod objektom i
poreske stope) za koje obveznik ima pravo na poresko
oslobo|ewe.

Kad obveznik objekat u kome su sme{teni proizvodni
pogoni prera|iva~ke industrije i na koji se porez na
imovinu pla}a, ustupi drugom licu uz naknadu na period koji
u toku dvanaest meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje
du`e od 183 dana, kao i kad obveznik u poslovnim kwigama ne
iskazuje odvojeno vrednost zemqi{ta i vrednost objekta u
kome su sme{teni proizvodni pogoni prera|iva~ke
industrije koji se nalazi na tom zemqi{tu, nema pravo na
poresko oslobo|ewe za povr{inu zemqi{ta pod tim
objektom.

d) Kod utvr|ivawa vrednosti nepokretnosti kao
osnovice poreza na imovinu, objekti u kojima su sme{teni
proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije koji se koriste
za obavqawe delatnosti iz ~lana 7. stav 4. ta~ka 2) Zakona,
su objekti u kojima su sme{teni proizvodni pogoni
delatnosti koja je, prema Uredbi o klasifikaciji
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10) razvrstana u Sektor
C −Prera|iva~ka industrija, a koji se fakti~ki koriste za
obavqawe te delatnosti, nezavisno od vrste prete`ne
registrovane delatnosti obveznika poreza na imovinu i
nezavisno od toga da li te objekte za obavqawe navedene
delatnosti koristi obveznik ili drugo lice.

Ako se objekat delom koristi kao proizvodni pogon
prera|iva~ke industrije, a delom za drugu namenu − samo za
deo objekta koji se koristi kao proizvodni pogon
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prera|iva~ke industrije vrednost se utvr|uje u skladu sa
~lanom 7. st. 4. do 7. Zakona.

|) Iako jedinica lokalne samouprave ima obavezu da
akt kojim su utvr|ene prose~ne cene objavi i na svojoj
internet strani, za utvr|ivawe poreske osnovice primenom
prose~nih cena dovoqno je da je objavqivawe akta o
prose~nim cenama izvr{eno na na~in na koji se objavquju
op{ti akti te jedinice lokalne samouprave − do 30.
novembra teku}e godine. Stoga, kada jedinica lokalne
samouprave donese i objavi akt o prose~nim cenama do 30.
novembra teku}e godine na na~in na koji se objavquju op{ti
akti te jedinice lokalne samouprave, a po proteku tog roka
navedeni akt objavi i na svojoj internet strani, nema osnova
da u tom slu~aju poresku osnovicu obveznika koji vodi
poslovne kwige ~ini kwigovodstvena vrednost iz ~lana
7a stav 7. Zakona (osim za nepokretnosti iz ~lana 7. st. 4.
i 6. Zakona).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Pravo na povra}aj dela pla}enih poreza i doprinosa na
zaradu za novozaposleno lice za period u kojem postoji
kontinuitet radnog odnosa saglasno Zakonu o radu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1274/2015-
04 od 17.12.2015. god.)

Odredbom ~lana 21v stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDG) propisano je
da poslodavac − pravno lice, odnosno preduzetnik koji
zaposli novo lice ima pravo na povra}aj dela pla}enog
poreza na zaradu za novozaposleno lice, ispla}enu zakqu~no
sa 30. junom 2016. godine.
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Novozaposlenim licem, saglasno stavu 2. tog ~lana
Zakona, smatra se lice sa kojim je poslodavac zakqu~io
ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi, koje je prijavio na obavezno socijalno osigurawe kod
nadle`ne organizacije za obavezno socijalno osigurawe i
koje je pre zasnivawa radnog odnosa kod Nacionalne slu`be
za zapo{qavawe bilo bez prekida prijavqeno kao
nezaposleno najmawe {est meseci, a lice koje se smatra
pripravnikom najmawe tri meseca, i za to vreme nije
ostvarivalo bilo koju vrstu prihoda po osnovu radnog
anga`ovawa.

Pored toga, odredbom ~lana 45. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZDOSO) propisana
je istovrsna olak{ica za zapo{qavawe novih lica kroz
pravo poslodavca na povra}aj dela pla}enih doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe, na teret zaposlenog i na
teret poslodavca, po osnovu zarade za novozaposlena lica.

Prema odredbama ~lana 30. stav 1. i ~lana 31. stav 1.
Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13
i 75/14) radni odnos zasniva se ugovorom o radu koji mo`e da
se zakqu~i na neodre|eno ili odre|eno vreme.

Ugovorom o radu mo`e da se ugovori probni rad za
obavqawe jednog ili vi{e povezanih, odnosno srodnih
poslova utvr|enih ugovorom o radu (~lan 36. stav 1. Zakona
o radu).

Bilten � godina LV � br. 12/2015

152



Odredbom ~lana 175. ta~ka 1) Zakona o radu
propisano je da radni odnos prestaje istekom roka za koji je
zasnovan.

Ministarstvo za rad, zapo{qavawe, bora~ka i
socijalna pitawa − Sektor za rad, u svom mi{qewu broj:
011-1029/2015-02 od 16. novembra 2015. godine, koji je
dostavqen u prilogu zahteva, pored ostalog, navodi da
„Ugovorom o radu kojim se zasniva radni odnos utvr|uje se i
trajawe radnog odnosa (na neodre|eno ili odre|eno vreme).
Ako se radi o ugovoru o radu na odre|eno vreme, trajawe
ugovora o radu je unapred ograni~eno, a saglasno ~lanu 175.
ta~ka 1) Zakona o radu, zaposlenom prestaje radni odnos
istekom roka na koji je radni odnos na odre|eno vreme
zasnovan. Novi ugovor o radu na odre|eno vreme sa istim ili
drugim zaposlenim, na istim ili drugim poslovima
predstavqa novi radni odnos, nezavisno da li je radni odnos
zasnovan odmah narednog dana od dana prestanka prethodno
zasnovanog radnog odnosa.

Rok. od 30 dana iz ~lana 37. stav 3. Zakona o radu
utvr|en je samo sa aspekta ograni~ewa zakqu~ivawa vi{e
ugovora o radu na odre|eno vreme, te se razmak izme|u dva
ugovora o radu na odre|eno vreme sa istim zaposlenima, koji
je kra}i od 30 dana, iako se ne smatra radnim odnosom,
ra~una u rok od 24 meseca koji je maksimalni period za koji
mo`e da se zasnuje jedan ili vi{e ugovora o radu na odre|eno
vreme sa istim zaposlenim.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Iako Zakonom o radu nije izri~ito propisano u
~lanu 171, smatramo da se radni odnos zasnovan na odre|eno
vreme mo`e produ`avati aneksom ugovora o radu, u okviru
maksimalnog roka utvr|enog u ~lanu 37. stav 2. Zakona o
radu. U ovom slu~aju obezbe|uje se kontinuitet radnog
odnosa zasnovanog ugovorom o radu koji je produ`en
aneksom, a koji je sastavni deo tog ugovora.“

Imaju}i u vidu navedeno, kada poslodavac zasnuje
radni odnos sa novozaposlenim licem tako {to zakqu~i
ugovor o radu na odre|eno vreme, ukoliko su ispuweni
uslovi iz ~lana 21v ZPDG i ~lana 45. ZDOSO, u navedenom
periodu mo`e da koristi pravo na povra}aj dela pla}enih
poreza i doprinosa na zaradu za novozaposlena lica.
Prestankom radnog odnosa istekom roka na koji je zakqu~en
ugovor o radu na odre|eno vreme gubi se i pravo poslodavca
na daqe kori{}ewe olak{ice za to novozaposleno lice.
Naime, prema navedenom mi{qewu Ministarstva za rad,
zapo{qavawe, bora~ka i socijalna pitawa „zaposlenom
prestaje radni odnos istekom roka na koji je radni odnos na
odre|eno vreme zasnovan. Novi ugovor o radu na odre|eno
vreme sa istim ili drugim zaposlenim, na istim ili drugim
poslovima predstavqa novi radni odnos, nezavisno da li je
radni odnos zasnovan odmah narednog dana od dana prestanka
prethodno zasnovanog radnog odnosa.“ S tim u vezi, okolnost
da se narednog dana po prestanku radnog odnosa na odre|eno
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vreme zasnuje radni odnos izme|u istog poslodavca i
zaposlenog zakqu~ewem novog ugovora o radu (na neodre|eno
ili odre|eno vreme), ne omogu}ava nastavak kori{}ewa
olak{ice imaju}i u vidu da to „predstavqa novi radni
odnos“ pa je potrebno da bude ispuwen jedan od zakonom
propisanih uslova za kori{}ewe olak{ice koji se odnosi
na period za koji lice mora da bude prijavqeno kao
nezaposleno kod Nacionalne slu`be za zapo{qavawe (pre
zasnivawa radnog odnosa na neodre|eno vreme lice bi
trebalo bez prekida da bude prijavqeno kod Nacionalne
slu`be za zapo{qavawe kao nezaposleno najmawe {est
meseci, {to u ovom slu~aju ne bi bilo ispuweno).
Ministarstvo finansija napomiwe da je rok od 30 dana iz
~lana 37. stav 3. Zakona o radu utvr|en u smislu ograni~ewa
zakqu~ivawa vi{e ugovora o radu na odre|eno vreme, tako
da se razmak izme|u dva ugovora o radu na odre|eno vreme sa
istim zaposlenima, koji (razmak) je kra}i od 30 dana, iako se
ne smatra radnim odnosom, ra~una u rok od 24 meseca koji je
maksimalni period za koji mo`e da se zasnuje jedan ili vi{e
ugovora o radu na odre|eno vreme sa istim zaposlenim.

Me|utim, ukoliko se, saglasno Zakonu o radu, radni
odnos zasnovan na odre|eno vreme mo`e produ`avati
aneksom osnovnog ugovora o radu kojim je inicijalno
zasnovan radni odnos sa novozaposlenim licem po osnovu
~ijeg zaposlewa poslodavac koristi olak{icu, a imaju}i u
vidu i navode iz predmetnog mi{qewa Ministarstva za rad,
zapo{qavawe, bora~ka i socijalna pitawa da „u ovom
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slu~aju obezbe|uje se kontinuitet radnog odnosa zasnovanog
ugovorom o radu koji je produ`en aneksom, a koji je sastavni
deo tog ugovora“, poslodavac mo`e da koristi pravo na
povra}aj dela pla}enih poreza i doprinosa na zaradu za
novozaposleno lice prema ZPDG i ZDOSO, za period u
kojem postoji kontinuitet radnog odnosa saglasno Zakonu o
radu.
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CARINE

1. Primena ~lana 11. stav 2. Dodatka I Konvencije o
zajedni~kom tranzitnom postupku („Sl. glasnik RS –
Me|unarodni ugovori“, br. 13/2015) nakon pristupawa
navedenoj Konvenciji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 342-01-00004/2015-
17 od 30.12.2015. god.)

[to se ti~e polagawa obezbe|ewa za tranzit robe
Dunavom, ni Carinskim zakonom, ni Uredbom o carinski
dozvoqenom postupawu s robom nije izri~ito propisano da
nije obavezno polagawe obezbe|ewa za robu koja se doprema
i otprema Dunavom, ali isto tako nije propisano ni da je
obavezno.

Carinskim propisima carinskom organu je data
mogu}nost da ne zahteva polagawe obezbe|ewa ako propisom
nije predvi|eno obavezno polagawe obezbe|ewa. Naime,
~lanom 115. novog Carinskog zakona propisano je da
carinski organ mo`e da zahteva da se za robu koja je u
carinskom postupku sa odlagawem (u koje, izme|u ostalih,

Bilten � godina LV � br. 12/2015



spada i postupak tranzita) polo`i obezbe|ewe da bi se
obezbedila naplata carinskog duga koji bi mogao nastati u
vezi s tom robom. ^lanom 226. istog zakona propisano je da
ako prema carinskim propisima polagawe obezbe|ewa nije
obavezno, carinski organ mo`e da zahteva polagawe
obezbe|ewa ako oceni da nije sigurno da }e pla}awe
carinskog duga ili carinskoga duga koji bi mogao nastati
biti blagovremeno izvr{ena. [to bi daqe zna~ilo da je na
carinskom organu da, u zavisnosti od okolnosti konkretnog
slu~aja, kao i imaju}i u vidu rezultate analize rizika,
proceni da li je potrebno polagawe obezbe|ewa ili ne.

Prilikom odlu~ivawa o tome da li }e zahtevati
polagawe obezbe|ewa za tranzit robe Dunavom, koje
Carinskim zakonom nije obavezno, carinski organi ve}
imaju odre|ena iskustva u pogledu pouzdanosti u~esnika u
postupku imaju}i u vidu da u periodu od 2004. do 2010. godine
polagawe obezbe|ewa za tranzit robe Dunavom izri~ito
nije bilo potrebno, kao i da su u periodu od 2011. godine
carinski organi na osnovu svojih procena donosili odluke
da li je potrebno polagawe obezbe|ewa ili ne.

Ministarstvo finansija smatra, tako|e, da bi pri
odlu~ivawu o obavezi polagawa obezbe|ewa trebalo imati
u vidu i Konvenciju o re`imu plovidbe Dunavom („Sl. list
FNRJ“, br. 8/49 i „Sl. list SRJ – Me|unarodni ugovori“, br.
6/98), ~ija primena je, imaju}i u vidu ~lan 16. Carinskog
zakona, obavezna. Naime, ~lanom 26. ove Konvencije
propisano je da carinski, sanitarni i policijski propisi
treba da budu takve prirode da ne ometaju plovidbu.

2. Otklawawa prepreka za daqe unapre|ewe usluga „Post
Export“ – Izvoz robe“ koja se pru`a malim i sredwim
preduze}ima u postupku uvoznog cariwewa po{iqaka koje se
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vra}aju iz inostranstva kao neuru~ene (retur po{iqaka) i
mogu}nost iskazivawa preferencijalnog porekla robe na
fakturi u postupku izvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00056/2015-
17 od 28.12.2015. god.)

1. U Obja{wewu Uprave carina o postupku izvoza
ekspresnih po{iqki maweg ekonomskog zna~aja, akt broj
148-03-030-04-6/7/2011 od 07.11.2011. godine) obja{wen je
postupak sa po{tanskim po{iqkama ~ija vrednost ne
prelazi 1.000 evra, a koje otpremaju preduzetnici i
privredna dru{tva preko po{tanskih operatera, bez
obaveze podno{ewa izvozne carinske deklaracije (JCI).
Ovim obja{wewem propisano je da prilikom slawa ovih
po{iqki preduzetnici i privredna dru{tva za tu robu
podnose fakture, a po{tanski operater za svaku tako
prihva}enu po{iqku sa~iwava i overava obrazac CP72
(po{tansku carinsku deklaraciju). Tako|e, obja{wen je i
postupak carinskih slu`benika sa obrascima CP72, kojim
je predvi|eno da i carinski organi potpisuju i overavaju
ovaj obrazac, kao i da anga`ovani carinski slu`benik
zavodi u svoj kontrolnik ove obrasce.

Imaju}i u vidu specifi~nost po{tanskog saobra}aja,
a naro~ito neuru~enih po{iqki, kao i ~iwenicu da je nad
robom koja je izvezena sproveden pojednostavqeni postupak,
i da se tom prilikom koristio obrazac CP72, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se u konkretnom slu~aju kao
deklaracija, koja se koristi u redovnom postupku sa
po{iqkama maweg ekonomskog zna~aja koje se vra}aju, mo`e,
tako|e, koristiti po{tanski obrazac CP72 – carinska
deklaracija, koja je propisana aktima Svetskog po{tanskog
saveza, s obzirom da ovaj obrazac carinski organi ina~e ve}
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koriste, odnosno overavaju i zadr`avaju primerak ovog
obrasca u postupku izvoza i uvoza po{tanskih po{iqaka.

2. U vezi sa izvozom robe preferencijalnog porekla
putem po{tanskih po{iqki, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se od strane pravnih lica koja imaju ugovor
sa Javnim preduze}em PTT saobra}aja „Srbija“ o kori{}ewu
usluge „Post export – Izvoz robe“ mo`e davati izjava o
poreklu robe na fakturi. Izjava na fakturi mora biti u
skladu sa tekstom izjave koji je propisan protokolima o
poreklu uz sporazume o slobodnoj trgovini koje primewuje
Republika Srbija.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija napomiwe da je
izvoznik u obavezi da prilikom sprovo|ewa postupka
izvoznog cariwewa robe, obavezan da dostavi dokaznu
dokumentaciju na osnovu koje se mo`e utvrditi da je
proizvod stekao status proizvoda sa preferencijalnim
poreklom ispuwewem uslova propisanih protokolima o
poreklu uz sporazume o slobodnoj trgovini.
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RA^UNOVODSTVO

1. Ra~unovodstveni tretman i evidentirawe ugovorenog
povra}aja neprodatih proizvoda, odnosno na koji na~in
Koncern za proizvodwu i promet konditorskih proizvoda,
kao prodavac, treba u svojim poslovnim kwigama da
evidentira ugovoreni povra}aj sopstvenih proizvoda na
osnovu fakture koju mu je ispostavio kupac odre|enog
proizvoda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1217/2015-
16 od 14.12.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br.
62/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene
ovog zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

S obzirom da predmetno privredno dru{tvo −
Koncern za proizvodwu i promet konditorskih proizvoda
spada u kategoriju velikih pravnih lica u skladu sa
Zakonom, u obavezi je da shodno ~lanu 20. ovog zakona za
priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe
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pozicija u svojim finansijskim izve{tajima primewuje
Me|unarodne standarde finansijskog izve{tavawa
(MSFI).

Prema paragrafu 14. MRS 18: Prihodi, prihod od
prodaje robe se priznaje kada su svi slede}i uslovi
zadovoqeni:

(a) entitet je na kupca preneo zna~ajne rizike i
koristi od vlasni{tva nad robom;

(b) entitet ne zadr`ava u~e{}e u upravqawu
prodatom robom u meri koja se uobi~ajeno povezuje sa
vlasni{tvom, niti zadr`ava kontrolu nad prodatom robom;

(c) iznos prihoda se mo`e pouzdano meriti;
(d) verovatan je priliv ekonomskih koristi vezanih

za tu transakciju u entitet; i
(e) tro{kovi koji su nastali ili tro{kovi koji }e

nastati u datoj transakciji mogu se pouzdano izmeriti.
Ako entitet zadr`ava zna~ajne rizike po osnovu

vlasni{tva, ta transakcija nije prodaja, a prihod se ne
priznaje. Entitet mo`e da zadr`i zna~ajan rizik od
vlasni{tva na vi{e na~ina.

Primeri situacija u kojima entitet mo`e zadr`ati
zna~ajne rizike i koristi od vlasni{tva su:

(a) kada   entitet  zadr`ava  obavezu   za
nezadovoqavaju}e   rezultate,   koja   nije   pokrivena
uobi~ajenim rezervisawima za garancije;

(b) kada priliv prihoda od odre|ene prodaje zavisi
od prihoda kupca, od wegove prodaje robe;

(c) kada se roba isporu~uje i montira, a montirawe
~ini zna~ajan deo ugovora koji taj entitet jo{ nije zavr{io;
i

(d) kada kupac ima pravo da poni{ti kupovinu iz
razloga navedenih u prodajnom ugovoru, a entitet nije
siguran u mogu}nost povra}aja.
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Dakle, kao {to je navedeno u MRS 18: Prihodi,
ukoliko je ugovorom izme|u prodavca i kupca predvi|eno da
kupac mo`e vratiti robu (ako istu ne proda u odre|enom
roku) prodavcu, u tom slu~aju prodavac ne bi trebalo da
evidentira prihod po osnovu prodaje robe sve dok svi
„zna~ajni rizici i koristi od vlasni{tva nad robom nisu
preneti na kupca“, odnosno prodavac robe mo`e
evidentirati prihod samo u visini prihoda od prodate robe
koja nije vra}ena.

Ovim putem Ministarstvo finansija ukazuje i na
primenu MRS 10: Doga|aji posle izve{tajnog perioda, s
obzirom da ukoliko je do povra}aja proizvoda do{lo u
narednom izve{tajnom periodu (pre dana odobravawa
finansijskih izve{taja), tako nastala transakcija
predstavqa korektivni doga|aj (doga|aj koji pru`a dokaz o
okolnostima koje su postojale na kraju izve{tajnog
perioda).

Me|utim, ukoliko je povra}aj proizvoda izvr{en
posle dana odobravawa finansijskih izve{taja, tada se
evidentirawe prihoda u prethodnoj poslovnoj godini mo`e
tretirati kao ispravka gre{ke (ukoliko je materijalno
zna~ajna) ili kao promena ra~unovodstvene procene u skladu
sa MRS 8: Ra~unovodstvene politike, promene ra~uno -
vodstve nih procena i gre{ke.

Ministarstvo finansija bi `elelo, na kraju, da
istakne da je za istinito i po{teno prikazivawe
finansijskog polo`aja i uspe{nosti poslovawa pravnog
lica propisana kolektivna odgovornost (zakonskog
zastupnika, organa upravqawa, nadzornog organa i lica koje
sastavqa finansijske izve{taje), odnosno u konkretnom
slu~aju predmetno privredno dru{tvo je u obavezi da sastavi
finansijske izve{taje u skladu sa MSFI, dok je krajwa
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odgovornost revizora da potvrdi, odnosno izrazi mi{qewe
o uskla|enosti tih finansijskih izve{taja sa MSFI.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

2. Na koji na~in fondacija treba da vodi poslovne kwige i
koje obaveze ima u pogledu sastavqawa i dostavqawa
finansijskih izve{taja?
Da li se poslovne kwige u fondaciji mogu voditi ru~no ili
se moraju voditi kompjuterski i koje uslove mora da
ispuwava lice koje vodi poslovne kwige?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1354/2015-
16 od 7.12.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br.
62/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene
ovog zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.
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Odredbama ~lana 2. ta~ka 2) Zakona definisana je
posebna kategorija – „druga pravna lica“ koja obuhvataju
pravna lica ~ije se poslovawe delom finansira iz javnih
prihoda ili drugih namenskih izvora, a delom ili u celini
po osnovu u~lawewa i koja se ne osnivaju radi sticawa
dobiti (politi~ke organizacije, sindikalne organizacije sa
svojstvom pravnog lica, fondacije i zadu`bine, udru`ewa,
komore, crkve i verske zajednice, u delu obavqawa
privredne ili druge delatnosti u skladu sa propisima
kojima je ure|eno obavqawe tih delatnosti, kao i druge
organizacije organizovane po osnovu u~lawewa).

^lanom 7. Zakona propisano je da pravna lica,
odnosno preduzetnici op{tim aktom, u skladu sa ovim
zakonom, ure|uju organizaciju ra~unovodstva na na~in koji
omogu}ava sveobuhvatno evidentirawe, kao i spre~avawe i
otkrivawe pogre{no evidentiranih poslovnih promena,
ure|uju interne ra~unovodstvene kontrolne postupke,
utvr|uju ra~unovodstvene politike, odre|uju lica koja su
odgovorna za zakonitost i ispravnost nastanka poslovne
promene i sastavqawe i kontrolu ra~unovodstvenih isprava
o poslovnoj promeni, ure|uju kretawe ra~unovodstvenih
isprava i utvr|uju rokove za wihovo dostavqawe na daqu
obradu i kwi`ewe u poslovnim kwigama. Unos podataka u
poslovne kwige organizuje se tako da omogu}i:

1) kontrolu ulaznih podataka;
2) kontrolu ispravnosti unetih podataka;
3) uvid u promet i stawe ra~una glavne kwige;
4) uvid u hronologiju obavqenog unosa poslovnih

promena;
5) ~uvawe n kori{}ewe podataka.
Pravilnikom o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una

u Kontnom okviru za druga pravna lica („Sl. glasnik RS“, br.
137/14) propisan je Kontni okvir i sadr`ina ra~una u
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Kontnom okviru za druga pravna lica iz ~lana 2. ta~ka 2)
Zakona, dok je Pravilnikom o sadr`ini i formi obrazaca
finansijskih izve{taja za druga pravna lica („Sl. glasnik
RS“, br. 137/14) propisana sadr`ina i forma obrazaca
finan sijskih izve{taja za navedena pravna lica.

Za priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i
obelodawivawe pozicija u pojedina~nim finansijskim
izve{tajima, mikro i druga pravna lica iz ~lana 2. ta~ka 2)
ovog zakona, nezavisno od veli~ine, primewuju Pravilnik o
na~inu priznavawa, vrednovawa, prezentacije i
obelodawivawa pozicija u pojedina~nim finansijskim
izve{tajima mikro i drugih pravnih  lica („Sl. glasnik RS“,
br. 118/13 i 95/14). Me|utim, Zakonom je data mogu}nost
mikro i drugim pravnim licima iz ~lana 2. ta~ka 2) ovog
zakona (nezavisno od veli~ine) da primewuju Me|unarodni
standard finansijskog izve{tavawa za mala i sredwa pravna
lica (MSFI za MSP) iz ~lana 2. ovog zakona, i ukoliko se
opredele za to moraju navedeni standard primewivati u
kontinuitetu.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, kao i predmetna
pitawa, Ministarstvo finansija ukazuje da se fondacije
smatraju tzv. „drugim pravnim licima“ u smislu Zakona i da
shodno ~lanu 2. ovog zakona imaju obavezu sastavqawa
redovnih godi{wih finansijskih izve{taja (Bilans stawa,
Bilans uspeha i Napomene uz finansijske izve{taje), s tim
da ukoliko su razvrstani u kategoriju mikro pravnih lica
tada imaju obavezu sastavqawa iskqu~ivo Bilansa stawa i
Bilansa uspeha. Rok za dostavqawe  redovnih godi{wih
finansijskih izve{taja Agenciji za privredne registre (u
daqem tekstu: APR) je najkasnije 30. jun naredne godine.
Ministarstvo finansija napomiwe da se, shodno ~lanu 34.
Zakona, uz finansijske izve{taje APR obavezno dostavqa i
druga dokumentacija propisana ovim zakonom (npr. Odluka o
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usvajawu redovnih godi{wih finansijskih izve{taja i dr.).
Ministarstvo posebno ukazuje i da sva pravna lica
(ukqu~uju}i i fondacije) imaju obavezu da za statisti~ke i
druge potrebe dostave Agenciji za privredne registre
(najkasnije do kraja februara naredne godine) Bilans stawa,
Bilans uspeha i Statisti~ki izve{taj. Po~ev od izve{taja
za statisti~ke i druge potrebe, kao i finansijskih
izve{taja za 2015. godinu, sva pravna lica (ukqu~uju}i i
fondacije) bi}e u obavezi  da navedene izve{taje i
dokumentaciju iz ~lanu 34. Zakona dostavqaju APR
iskqu~ivo u elektronskoj formi uz primenu kvali -
fikovanog elektronskog potpisa zakonskog zastupnika.

[to se ti~e  na~ina vo|ewa poslovnih kwiga,
Ministarstvo finansija ukazuje da sva pravna lica, odnosno
preduzetnici, op{tim aktom, u skladu sa Zakonom, ure|uju
organizaciju ra~unovodstva na na~in koji omogu}ava
sveobuhvatno evidentirawe, kao i spre~avawe i otkrivawe
pogre{no evidentiranih poslovnih promena, ure|uju
interne ra~unovodstvene kontrolne postupke, utvr|uju
ra~unovodstvene politike i dr.  Poslovne kwige, pre svega,
treba voditi na na~in koji treba da omogu}i kontrolu
ulaznih podataka, ispravnost unetih podataka, ~uvawe
podataka, mogu}nost kori{}ewa podataka, mogu}nost uvida u
promet i stawa na ra~unima glavne kwige i pomo}nih kwiga,
odnosno transakcije, kao i uvid u hronologiju obavqenog
unosa poslovnih promena.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da u
skladu sa odredbama ~lana 14. Zakona, pravno lice, odnosno
preduzetnik, op{tim aktom ure|uje {kolsku spremu, radno
iskustvo i ostale uslove za lice koje je odgovorno za vo|ewe
poslovnih kwiga i sastavqawe finansijskih izve{taja.
Dakle, ne postoje Zakonom propisani uslovi koje ovo lice
mora da ispuwava ve} je na pravnom licu, odnosno
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preduzetniku, da navedeno pitawe bli`e uredi  u skladu sa
sopstvenim potrebama i to defini{e svojim internim
aktom.

Ministarstvo finansija bi `elelo, na kraju, da
istakne da je za istinito i po{teno prikazivawe
finansijskog polo`aja i uspe{nosti poslovawa pravnog
lica propisana  kolektivna odgovornost tj. odgovorni su
zakonski zastupnik, organ upravqawa i nadzorni organ
pravnog lica u skladu sa Zakonom, odnosno preduzetnik, kao
i odgovorno lice iz ~lana 14. Zakona,

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini  („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.
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1. Da li postoji mogu}nost da dru{tvo za reviziju iz
Republike Srbije obavqa dobrovoqnu reviziju
finansijskih izve{taja, u situaciji kada je jedan od
suvlasnika rezidentnog pravnog lica ~iji se finansijski
izve{taji revidiraju, nerezidentno fizi~ko lice koje je
istovremeno suvlasnik nerezidentnog pravnog lica za ~ije
potrebe povezano dru{tvo tog dru{tva za reviziju obavqa
ra~unovodstvene i poreske usluge? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1350/2015-
16 od 14.12.2015. god.)

Zakonom o reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u daqem
tekstu: Zakon) ure|uju se uslovi i na~in obavqawa revizije
finansijskih izve{taja, obaveznost revizije, stru~na
osposobqenost lica i licence za obavqawe revizije, davawe
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i oduzimawe dozvole za rad dru{tvima za reviziju i
samostalnim revizorima, nadzor nad obavqawem revizije,
Komora ovla{}enih revizora (u daqem tekstu: Komora),
osnivawe i nadle`nosti Odbora za javni nadzor nad
obavqawem revizije, me|unarodna saradwa sa nadle`nim
telima u oblasti nadzora, kao i druga pitawa u vezi sa
revizijom.

Odredbama ~lana 35. ovog zakona definisane su
situacije u kojima postoji zabrana obavqawa revizije
finansijskih izve{taja. Saglasno ovim odredbama, dru{tvo
za reviziju ne mo`e da obavqa reviziju kod pravnog lica:

1) u kojem ima udele ili akcije;
2) koje je vlasnik udela ili akcija dru{tva za reviziju;
3) ako je dru{tvo za reviziju, odnosno bilo koja

organizaciona jedinica u mre`i kojoj pripada, odnosno
povezano lice sa dru{tvom za reviziju pru`alo pravnom
licu u godini za koju se obavqa revizija, slede}e usluge:

(1) pripremu i vo|ewe poslovnih kwiga i sastavqawe
finansijskih izve{taja;

(2) procenu vrednosti kapitala, imovine i/ili obaveza
koja }e biti reflektovana u finansijskim izve{tajima,
odnosno u kojima postoji o~igledan sukob interesa;

(3) zastupawe u sudskim postupcima u vezi sa poreskim
predmetima;

(4) obra~un poreza i podno{ewe poreskih prijava za
fizi~ka lica rukovodioce u sektoru finansija u
privrednom dru{tvu;
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(5) savete u vezi sa ra~unovodstvenim kwi`ewem
poreskih obaveza;

(6) dizajnirawe sistema interne revizije i interne
kontrole, kao i wihovo sprovo|ewe;

(7) dizajnirawe i primenu informacionih sistema u
ra~unovodstvenoj oblasti;

(8) aktuarske usluge;
(9) druge usluge koje bi, u konkretnim okolnostima,

mogle da ugroze nezavisnost licenciranog ovla{}enog
revizora ili dru{tva za reviziju i/ili da uti~u na
vrednovawe pozicija u finansijskim izve{tajima;

4) ako je povezano sa pravnim licem na drugi na~in,
tako da takva povezanost mo`e da uti~e na nezavisnost i
nepristrasnost obavqawa revizije.

Na osnovu podataka iznetih u zahtevu, ne ulaze}i u
pitawa visine vlasni~kog udela nerezidentnog fizi~kog
lica u nerezidentnom pravnom licu, kao ni odnosa
nerezidentnog pravnog lica prema doma}em pravnom licu
~iji su finansijski izve{taji predmet dobrovoqne revizije,
mi{qewe Ministarstva finansija je da u konkretnom
slu~aju nema smetwi da dru{tvo za reviziju obavqa
dobrovoqnu reviziju finansijskih izve{taja rezidentnog
pravnog lica, s obzirom da ne postoji povezanost dru{tva za
reviziju i naru~ioca dobrovoqne revizije finansijskih
izve{taja u smislu ~lana 35. Zakona.
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Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 95/14), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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